
25

Nya
Åland

1981-2006

år

ONSDAG

20 DECEMBER 2006    NR 246    PRIS 1,20 €

TÄVLING. Det blev en mammaledig kondi-
tor som var flinkast med sin kameramobil i 
Nya Ålands tävling ÅM i mobilfoto. Petra 
Westerlunds roliga och väl utförda bild 
vann alla tre jurymedlemmarnas hjärta, 

och den var så bra att de först misstänkte 
att den kunde vara manipulerad.

Men äkta var bilden och en ny kameramo-
bil av märket Nokia blev första pris. Extra 
passande eftersom gårdens gris Jorma är 

döpt efter Nokias förre koncernchef.
Nu väntar Petra på en lika fi n fortsättning 

på julveckan och en ännu bättre julklapp, det 
första barnet.

SIDORNA 12-13

Mammaledig konditor blev bäst på bild

Julklappar. Det blir extra fi na julklappar för Petra Westerlund i Jomala Kungsö den här julen. Först vinner hon ÅM i mobilfoto, och nästa projekt 
blir att föda familjens första barn. Kanske lagom till julafton.  Foto: STEFAN ÖHBERG

NYHETER. Sjukhuset skall inte byggas ut för 
30 miljoner euro. Där är lagting och land-
skapsregering eniga.

Däremot hade regeringen helst sett att den 
fi ck titta på planerna och föreslå vad som 
skall tas med. Det kom fram när lagtinget 
i går började debattera fi nansutskottets be-
tänkande. Utskottet har satt tak för utbygg-

naden på 20 miljoner utan att veta vad som 
ingår.

– Ingen vet vad utbyggnaden skall handla 
om, sade utskottets ordförande Gun Carlson 
(c).

Att fl ytta psykiatrin från Grelsby har be-
räknats kosta ungefär 10 miljoner euro. Och 
i budgeten för i år fanns dessutom 7 miljoner 

euro för att bygga om gamla köket till läkar-
mottagningar för hälsocentralen.

– Men nu har man gått in i nästan samtliga av-
delningar och bygger om och till, sade Carlson.

Systemet med kommunandelarna skall göras 
om. Som tidtabellen nu ser ut är tanken att det 
kan tas i bruk 2008. Oppositionen vill ha resultat 
betydligt snabbare. SIDORNA 4-5

Det sade fi nansutskottets ordförande i lagtinget i går

Ingen vet för vad
sjukhuset byggs ut

NYHETER. Vårdinstitutet fl yttar till handels-
läroverkets och lyceets lokaler redan från 
vårterminen. Det beslöt utbildningsministern 
Camilla Gunell (s) i går.

Elever och personal har klagat över olika 
hälsoproblem, utan att man kunnat hitta 
någon orsak. Nu ska en ny undersökning av 
skolbyggnaden göras. SIDAN 3

Skola måste
utrymmas

 Foto: ERKKI SANTAMALA

REPORTAGE. ”Lordi fi rar jul” är 
namnet på en av de många pjä-

ser som de unga i Geta skola 
skrivit ihop inför julfesten i 

kväll. ”Tomte söker fru” 
är ett annat inslag i 
julfestprogrammet. 
Nyna var med vid 
generalrepetitionen.

SIDAN 10

Lordi fi rar 
Getajul

(s) öppnar för samarbete
NYHETER. Socialdemokraternas ordförande 
Barbro Sundback säger att ett samarbete 
med liberalerna i riksdagsvalet inte skulle 
vara otänkbart för partiet. Men liberalerna 
har i dagsläget inga planer att lämna den bor-
gerliga listan. – Man vet inte vad som händer, 
men i det här läget är det det här som gäller, 
säger ordförande Viveka Eriksson.

SIDAN 5

Paf satsar stort på nätet
NYHETER. Ålands penningautomatförening 
blir den enskilt största ägaren i det svenska 
spelutvecklingsföretaget Jadestone Group 
ab. Paf går in med fem miljoner euro.

SIDAN 3

Så räknas underhållet ut
NYHETER. Det är inte så lätt att komma fram 
till vad en förälder ska betala för ett barn i un-
derhåll efter en skilsmässa. Systemen är olika 
i olika kommuner, något som har fått justi-
tieministeriet att komma med en rekommen-
dation för hur man kan räkna. Föräldrarna 
måste vara överens för att ett avtal ska kunna 
undertecknas, annars går ärendet till tingsrät-
ten.  SIDAN 9

Stipendium för framtida ledare
MILJÖ. Har du en treårig kandidatutbild-
ning? Vill du bli ledare för hållbar utveckling? 
Då kan du söka stipendium från Agenda 21-
kontoret för utbildning i strategiskt ledarskap 
för hållbar utveckling i Sverige.

SIDAN 2

Har nyförvärv på gång
SPORT. IF Finströmskamraterna har en ny 
mittfältare på gång till sitt division II-lag. – Det 
skulle vara kanon om det gick ihop. Och det 
tror jag nästan det gör, säger Bengt-Ove Mörn, 
herrsektionens ordförande. SIDAN 18

nyheter 3
Åland får en rekordstor 
fl itpeng från staten. 
Chipspengarna spelar in.

sport18
”Det är lite omtumlande än.”

nyheter 20
Ålands fi lminstitut är involverat i ett nytt 
stort projekt. Minna-Lotta Blomqvist i 
fi lminstitutet säger att Ålands andel blir 
fi lm om de ungas liv i skärgården.

folk 7
”Skall det verkligen vara 

lingonsylt i degen?”
KRÖNIKÖREN EGAN SÖDERHOLM.

ÖSPELS-VD:N TERESE FLÖJT
SOM ÄVEN SKA JOBBA 

MED PAF OPEN.
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”Annika Orre
Epost: annika.orre@nyan.ax 
Telefon: 528 463

Agenda 21-kontoret och 
Ålands natur och miljö dri-
ver ett gemensamt projekt för 
hållbar utveckling, ”Vet HUT”, 
där man bland annat defi nierar 
vad begreppet hållbarhet bety-
der både konkret och visionärt. 
Inom projektet har exempelvis 
Karl-Henrik Robért, grundare 
av stiftelsen Det naturliga ste-
get, och David Waldron, tidiga-
re ledare för det aktuella utbild-
ningsprogrammet om hållbar 
utveckling, föreläst på Åland.

Sedan två år tillbaka erbjuds 
ett särskilt magistersprogram 
vid Blekinge tekniska högsko-
la i Karlskrona. Programmet 
heter Strategic Leadership 
towards Sustainable Deve-
lopment och är, som namnet 
säger, en internationell utbild-
ning för framtida ledare med 
målet att åstadkomma ett håll-
bart samhälle.

Utbildningen är två terminer 

lång. Som grund måste de som 
antas till programmet ha en 
Bachelor´s Degree (motsva-
rande kandidatexamen med 
tre års utbildning, 120 poäng) 
inom något ämne. Efter de två 
terminernas studier får de stu-
derande en Master´s Degree, 
alltså en magistersexamen.

Detta läsår deltar 44 studen-
ter från världens alla hörn i 
programmet.

Gunda Åbonde-Wickström, 
Maria Stenroos-Fagerström 
och Tove Teir-Siltanen vid 
Ålands natur och miljö och 
Agenda 21-kontoret är eld 
och lågor över utbildningen.

– Den ger metoder för hur 
man arbetar systematiskt och 
metodiskt för att få till stånd 
en hållbar utveckling, och 
Åland behöver liksom andra 
samhällen ledare inom det här 
området. Vi har pengar kvar i 
Agenda-prisfonden och har 
bestämt att vi delar ut 4.000 

euro till den studerande som 
ansöker om studieplats.

Det är bråttom!
Det är ganska bråttom, betonar 
de. Ansökningarna måste vara 
högskolan till handa senast den 
1 februari.

– Om fl era söker så väljer vi. 
Vi kan också tänka oss att beta-
la 4.000 euro för två studerande 
om det fi nns intresse.

Om ingen söker gör de ett 
nytt försök inför nästa läsår.

– Det här är en unik och vik-
tig utbildning.

Inte bara nybakade kandida-
ter kan söka stipendium, utan 
också de som jobbat några år 
är aktuella. Yrkeserfarenhet är 
ingen nackdel, säger de.

Men även om intresserade 
anmäler sig och föreslås få 
stipendium så är det inte fritt 
fram. Det gäller att komma in 
på utbildningen också.

De tre ser framför sig att en 
framtida hållbarhetsledare skul-
le kunna jobba som konsult i en 
organisation eller ett företag. 
Att det så småningom kommer 
att bli efterfrågan på sådana 
tjänster är de övertygade om.

Fyra systemvillkor
Magistersprogrammet utgår 

från de fyra systemvillkor för 
hållbar utveckling som Karl-
Henrik Robért formulerade 
för många år sedan, men som 
först nu börjar vinna allmän ac-
ceptans. Både Robért, som ad-
jungerad professor, och David 
Waldron som extern medarbe-
tare är knutna till utbildningen.

Stipendiepengarna här-
rör från 1999 då det åländska 
Agenda 21-kontoret fi ck Nord-
iska rådets stora miljöpris på 
350.000 danska kronor.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Nu söks framtidens ledare
Stipendium för studier i hållbar utveckling kan sökas hos Agenda 21

Spanar. Vem är redo att bli en ledare för hållbar utveckling? Gunda Åbonde-Wickström spanar 
efter den personen tillsammans med Maria Stenroos-Fagerström och Tove Teir-Siltanen. De efterlyser 
nu sökande till ett utbildningsprogram vid tekniska högskolan i Blekinge och erbjuder stipendium. 
 Foto: STEFAN ÖHBERG

Nu har alla med en treårig 
kandidatexamen på fi ckan 
möjlighet att få stipendium 
för studier i hållbar utveck-
ling vid Blekinge tekniska 
högskola i Sverige.

Agenda 21-kontoret 
delar ut pengar ur sin 
prisfond.

Så här kan man kort 
sammanfatta de fyra 
systemvillkor som defi nierar 
hållbar utveckling och som 
formulerats av Karl-Hen-
rik Robért i Det naturliga 
steget.
� Inte ta upp ämnen från 
jordskorpan (olja, uran, 
aluminium och så vidare). 
Ingenting försvinner, allt 
fi nns kvar, men i form av 
molekylära sopor som fi nns 
men inte syns.
� Inte tillverka ämnen som 
inte kan brytas ner.
� Inte tära på naturre-
surserna snabbare än de 
hinner återskapas.
� Allt du gör och tar ska 
ske på ett rättvist sätt. Alla 
människor på jorden har 
likvärdiga rättigheter och 
skyldigheter.

Fakta/Fyra vilkor

Nu väljer de trendigaste företa-
gen att servera ekologiskt fi ka 
på jobbet. SVERIGES NATUR 4/06.
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Eleverna och personalen på 
Ålands vårdinstitut måste 
gå till nya lokaler när vårter-
minen börjar den 8 januari. 
Institutet fl yttar redan i mel-
landagarna till handelsläro-
verkets och lyceets lokaler. 
Det beslöt utbildningsmi-
nistern Camilla Gunell (s) 
i går.

– Det är framför allt han-
delsläroverkets övre våning 
som ska användas, säger 
Gösta Helander vid yrkesut-
bildningsbyrån.

Han konstaterar att det 

innebär en hel del praktiskt 
pusslande

– Det är ett knepigt pro-
blem, men att alla berörda 
rektorer har varit mycket 
hjälpsamma.

Problemen i vårdinstitutets 
skulbyggnad på Neptunigatan 
i Mariehamn är inte nya. När 

huset byggdes om då vårdin-
stitutet fl yttade in för tio år se-
dan gjordes inte renoveringen 
på bästa sätt, enligt Gösta He-
lander.

Fuktskador uppstod och 
2001 sanerades byggnaden. 
Under några år var miljön 
bra, men förra hösten började 

personalen och eleverna må 
dåligt av luften igen.

Nya mätningar
I höstas förvärrades problemen 
och de som vistas i lokalerna 
började lida av rinnande nä-
sor, sjuka öron, huvudvärk och 
trötthet. Sådana symptom som 
relateras till sjuka hus.

Mätningar gjordes, men var-
ken fukt eller mögel kunde 
upptäckas.

– Vi vet inte vad orsaken till 
problemen är. Men det luktar 
i lokalerna och det har pratats 
om att det kan vara lim eller 
något liknande, säger Gösta 
Helander.

Lanskapsregeringen bedö-
mer att problemen nu är akuta. 
En konsult anlitas som ska göra 
nya mätningar i byggnaden och 
sedan ska den saneras.

Förhoppningen är att de 
cirka 20 anställda och omkring 
100 eleverna kan fl ytta tillbaka 
någon gång under våren.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Personal och elever har mått dåligt av luften

Akut fl ytt av vårdinstitutet

Måste utrymmas. Vårdinstitutets lokaler i Mariehamn är inte lämpliga att vistas i. Därför fl yttar skolans elever och personal in i lyceet och handelsläroverket. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

På grund av dålig arbets-
miljö fl yttar Ålands vård-
institut till nya tillfälliga 
lokaler så gott som omgå-
ende.

Vad problemen i skol-
byggnaden beror på vet 
man ännu inte.

– Vi vet inte vad orsaken till 
problemen är, säger Gösta 
Helander, chef på yrkesutbild-
ningsbyrån.

Nya Åland berättade om de återkommande problemen för en 
månad sedan.

I och med investeringen in-
leder Paf och Jadestone ett 
omfattande och långsiktigt 
strategiskt samarbete inom 
både affärs- och spelutveck-
ling. Syftet är att bli ledande 
leverantörer av underhållning 
till denna nya generation spe-

lare på internet, skriver Paf i 
ett pressmeddelande.

– Vi har identifi erat Ja-
destone som ett av de ledan-
de spelutvecklingsföretagen 
i världen inom sin genre. De 
har en driftig ledning och 
stort kreativt kunnande. Med 
sin bakgrund inom fantasy- 
och skicklighetsbaserade spel 
kompletterar Jadestone på ett 
spännande sätt vår kunskap 
inom penningspel, säger vd 
Lars Porko i pressmeddelan-
det.

För att kunna hänga med i 
utvecklingen måste företagen 

vara innovativa och erbjuda en 
stor variation av spel. Framför 
allt ställer nästa generations 
användare stora krav på spe-
lets innehåll och själva spel-
upplevelsen, menar Paf.

Waldner-spel
Jadestone är utvecklare av 

helhetslösningar för spel via in-
ternet och mobil där fl era spelare 
kan delta samtidigt. Företaget 
utvecklar både egna koncept och 
spel baserade på befi ntliga varu-
märken i samarbete med ledande 
internationella medieföretag och 
förläggare.

Paf och Jadestone har se-

dan tidigare det gemensamma 
spelbolaget GamArena ab, 
som erbjuder nätverksbase-
rade skicklighetsspel på nätet. 
På exempelvis spelportalen 
paf.fi  fi nns det 14 olika skick-
lighetsspel, bland annat det 
offi ciella Jan-Ove Waldner-
spelet och backgammon. (as)

Paf satsar
stort på nätet

Passar ihop. Jadestone kompletterar vår kunskap inom penningspel, säger Pafs vd Lars Porko.

Ålands penningautomat-
förening, Paf,  investerar 
fem miljoner euro i det 
svenska spelutvecklings-
företaget Jadestone Group 
ab och blir därmed den 
enskilt största ägaren i 
Jadestone.

I augusti 2001 blev det klart att 
byggnaden där Ålands vårdin-
stitut håller till hade drabbats 
av mögel. Enligt en artikel i Nya 
Åland visade det sig att prover 
som tagits från kanaler i golven 
innehöll mögel.

Kanalerna hade tidigare an-
vänts för värme- eller vattenled-
ningar och när huset byggdes 
om hade man tagit kanalerna 
ur bruk och lagt på en matta. 
Enligt artikeln från 2001 skulle 
fl äktar installeras i byggnaden 
och med hjälp av undertryck 

skulle mögelsporerna förhin-
dras att komma ut i rumsluften, 
samtidigt som kanalerna venti-
lerades.

Diffusa symptom
Fem år senare konstaterar vi-
karierande rektorn Angela Sjö-
berg att fl era personer i huset 
– både anställda och studerande 
– har sådana symptom som kan 
relateras till sjuka hus. De lider 
med andra ord av rinnande nä-
sor, sjuka ögon, huvudvärk och 
trötthet.

– Det är diffusa symptom och 
svårt att med säkerhet säga om 
de beror på mögel i huset men 
misstanken fi nns och nu vill vi 
att frågan utreds, säger Sjöberg.

Studerande vid institutet lik-
som deras föräldrar och skol-
hälsovårdarna är informerade 
om läget.

Ola Andersson (s) är ordfö-
rande för skolans direktion och 
han säger att en kommitté har 
tillsatts som skall utreda vad 
som gjordes 2001 och vad som 
eventuellt behöver göras i dag. 
I kommittén sitter bland andra 
projektingenjör Elisabeth Ro-
senlöf vid landskapsregeringens 
byggnadsbyrå.

– Vi behöver ett faktaunder-
lag för vidare åtgärder och tar 
upp frågan vid nästa direktions-
möte. Arbetarskyddet har varit 
på besök i skolan och har syn-
punkter även på ändamålsen-
ligheten i våra utrymmen. Det 
gäller bland annat utrymmen 
för självstudier. I dag är det väl-
digt trångt för våra studerande, 
säger Ola Andersson.

HELENA FORSGÅRD
  redaktion@nyan.ax

Ny misstanke om mögel i skola

Sjukt hus? Flera av dem som vistas i Ålands vårdinsti-
tut lider av symptom som rinnande näsor, huvudvärk och 
trötthet. 2001 mögelsanerades byggnaden. Nu skall man 
utreda vad som egentligen gjordes då och vad som even-
tuellt bör göras nu. Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Både anställda och stude-
rande vid Ålands vårdinsti-
tut har symptom som kan 
relateras till ”sjuka hus”. 
Nu skall läget utredas 
– vad gjordes vid förra 
saneringen och vad måste 
göras nu?

� Om Åland betalar mer än 
0,5 procent av hela landets 
skatter betalas den överskju-
tande delen tillbaka till land-
skapet i form av den så kall-
lade fl itpengen.

Efter Ålandsdelegationens 
möte i måndags står det klart 
att Åland får en rekordstor 
fl itpeng från staten för år 
2005.  Hela 35 miljoner euro 
kommer att trilla in i land-
skapsregeringens kassa.

Landshövdingen Peter Lin-
bäck har några funderingar 
om vad ökningen kan bero 
på.

– Under 2005 betalades 
mycket skatt in med anled-
ningen av försäljningen av 
chipsaktierna.

Han tippar att fl itpengar 
åter hamnar på en normal nivå 
för 2006, det vill säga mellan 
15 och 20 miljoner euro. (as)

Rekordstor
fl itpeng
till Åland

� Under helgen och början av 
den här veckan har fl era stölder 
och snatterier anmälts till po-
lisen, totalt tio stycken mellan 
fredag och måndag. Ett fl ertal 
anmälningar kommer från af-
färer i Jomala, enligt polisens 
pressmeddelanden.

Med anledning av att snat-
terierna har ökat på senare tid 
anlitade Sparhallen nyligen väk-
tare som patrullerar i butiken. 
Enligt Sparhallens vd Dick Si-
rén har dock de uniformerade 
väktarna inte bidragit till att fl er 
snatterier anmäls.

– De har snarare en avskräck-
ande effekt. Det är de civilkläd-
da som tar fast de fl esta snat-
tarna och dem använder sig fl er 
butiker än Sparhallen av.

– På andra ställen har anmäl-
ningarna kanske ökat på grund 
av att vi har uniformerade väk-
tare i butiken.

Sammantaget tycker Dick 
Sirén att systemet med väktare 
fungerar bra.

– Vi har bara fått positiv re-
spons från kunderna. (as)

Snatterier
i julhandeln

Madeleine Andersson vid väk-
tarbolaget Controlrisk Åland Ab 
kan man se i Sparhallen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Mariebad har hållit stängt 
måndag och tisdag för att ut-
föra reparationer. Under ar-
betets gång har man upptäckt 
att fl er arbeten måste göras 
och därför öppnar badhuset 
igen först på fredag klockan 
15.00 enligt planen.

Inget morgonsim kommer 
att hållas den här veckan 
men kassan hålls öppen för 
presentkortsförsäljning. Spa-
avdelningen har normala öp-
pettider och caféet serverar 
lunch mellan 11.00 och 14.00 
som vanligt. (as)

Mariebad stängt
några dagar till
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LAGTINGSDEBATT

Finansutskottets ordförande 
Gun Carlson (c) konstaterade 
i sin presentation att land-
skapet har råd med avdraget 
– kommunerna kompenseras 
av landskapet för det de för-
lorar i skatteinkomster – och 
att modellen med samma pro-
centsats för alla betyder att 
skatteverket inte vill ha extra 
betalt för att genomföra av-
draget i beskattningen.

Avdraget leder till att de 
åländska församlingarna 
förlorar ungefär 250.000 
euro i inkomster, men för 
dem är det inte aktuellt med 
någon kompensation. Det är 
inte åländsk behörighet.

– Det kan leda till att en 
del församlingar inte kan 
fullfölja den verksamhet 
man har i dag, konstaterade 
Carlson.

Att kvinnor har mindre 
nytta av avdraget än män 
eftersom de har lägre löner 
noterade Carlson också. 
Men här följer man samma 

principer som för kommu-
nalbeskattningen i övrigt.

Entusiaster
De frisinnades Johan Ehn 
var mycket nöjd med för-
slaget. Enligt honom måste 
man ge en morot som moti-
verar folk att arbeta.

– Grunden för välfärden 
är att folk jobbar och betalar 
skatt, sade han.

Obundna Danne Sundman 
påminde om att förslaget om 
avdraget ursprungligen kom 
från de obundna. Att de som 
förtjänar mest också vinner 
mest på avdraget störde ho-
nom inte. Tvärtom.

– Vi kan vara solidariska 
med höginkomsttagare, som 
bär upp oss medel- och lågin-
komsttagare.

Katrin Sjögren (lib) repli-
kerade att det är medelin-
komsttagarna som utgör skat-
tebasen, men enligt Sundman 
är det i kommunerna några 
få som betalar väldigt mycket 
skatt ”så vi andra kan betala 
mindre”.

Också Anders Eriksson 
(Åf) var nöjd med förslaget. 
Däremot förstod han inte vad 
liberalerna ville. Han kallade 
deras förslag för plattskatte-
avdrag.

Liberalerna var de enda 
som ville ändra systemet, så 
att ingen får dra av mindre 
än 150 euro och ingen mer än 
400. Då gynnas de med lägst 
inkomster och i och med det 
konsumtionen, enligt Katrin 
Sjögren. men hon konstate-
rade att majoriteten tycker 
att landskapsregeringens av-
dragsmodell är den bästa för 
Åland och ålänningarna.

Mot detta protesterade 
Anne-Helena Sjöblom (s) i 
majoritetsblocket

– Jag är inte så övertygad 
om det. Jag tror det finns an-
dra lösningar som är bättre.

Men hon hade tidigare 
förklarat att hon ser avdra-
get som en skatteåterbäring 
och då kan modellen accep-
teras också av socialdemo-
kraterna.

Förslaget om avdraget 
kommer till andra behand-
ling i dag i lagtinget. Då tar 
liberalerna sitt ändringsför-
slag till omröstning, men 
som det klart framgick i dag 
lär de bli ensamma om att 
stöda det.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

(s) vill se det som skatteåterbäring

Avdraget på 
5 procent 
ändras inte

Dödfött. Katrin Sjögren (lib) presenterade liberalernas förslag till avdrag för lagtinget på en stor 
bildskärm, men ingen lät sig övertygas. Åtminstone ingen av dem som uttalade sig. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Det allmänna avdraget 
som återinförs i kommu-
nalbeskattningen nästa 
år blir 5 procent för alla. 
Liberalernas försök att 
sätta golv och tak klingade 
för döva öron.

Systemet med kommunan-
delar, de pengar som land-
skapet för över till kommu-
nerna för skola, omsorg och 
andra verksamheter, måste 
förnyas. Men än finns inget 
förslag. Och landskapsreger-
ingen lär inte hinna få något 
förslag till lagtinget i vår. 
Och i oktober är det val.

Mats Perämaa (lib) var i 
budgetdebatten i går mycket 
kritisk till att inget händer. 
Han hade uppfattningen att 
lagtinget var i stort sett enigt 
i remissdebatten och hade 
beställt ett betänkande från 
finansutskottet som skulle 
lösa kommunernas situation 
nästa år.

– Om vi inte får en fram-
ställning till lagtinget i vår 
så blir det ingen landskaps-
andelsreform den här valpe-
rioden.

Skrivningen om att man 
vill ha en justering av bas-
beloppen till kommunerna 
om reformen inte hinns med 
gav Perämaa inte mycket 
för. Basbeloppen kan enligt 
gällande lag endast justeras 
med levnadskostnadsindex, 
och det räcker enligt honom 
inte till. Därför hade han ett 
eget förslag om lagändring, 
som möjliggör en större jus-
tering.

– När vi säger att basbe-
loppen skall justeras för 
2008 så ingår det säkert en 
lagändring också, trodde fi-
nansutskottets ordförande 
Gun Carlson (c).

Också hon insåg att det 
blir problem med tiden, men 
försäkrade att det skall fin-
nas en förbättring för kom-
munerna 2008.

Panikåtgärd
Lantrådet Roger Nordlund 
(c) tyckte Perämaas föreslog 
en panikåtgärd med sitt för-
slag att lagtinget borde få re-
formen i mars.

– Det går inte att få för-

slaget klart på två månader. 
Specialomsorgen, missbru-
karvården med mera måste 
lösas i en totalreform. Det 
är orimligt att ha det klart 
i februari – mars. Det är 
bättre att få tid till augusti 
– september, sade Nordlund 
som ville att alla skulle ”se 
till Ålands bästa”.

Konsulten som arbetar 
med en slutrapport om re-
formen har ännu inte lämnat 
över resultatet, därför har 
landskapsregeringen inte 
kunnat gå vidare. Slutrap-
porten väntas nu i decem-
ber.

Men Gun Carlson konsta-
terade i debatten att finans-
utskottet redan två gånger 
har efterlyst den här refor-
men; i budgeten för 2004 och 
i årets budget. Danne Sund-
man (ob) tolkade det hela så 
att centern i den här frågan 
har fått ge efter för socialde-
mokraterna och de frisinna-
de i regeringsblocket, vilket 
han tyckte var synd.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

Tiden är knapp och valet står för dörren
Kommunreform hinns inte med?

Tror inte. Mats Perämaa (lib) var i lagtingsdebatten i går övertygad om att det inte blir någon 
förbättring i kommunernas situation heller nästa år. Om förslaget till landskapsandelsreform kommer 
först till hösten så hinner lagtinget inte behandla den före valet i oktober.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Hur blir det med en reform 
av systemet med kom-
munandelar? Blir den klar 
nästa år eller hamnar den 
i fötterna på lagtingsvalet 
och skjuts fram?
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Den borgerliga listan i riks-
dagsvalet börjar ta form. För 
liberalerna kandiderar Roger 
Eriksson, för centern Magnus 
Lundberg och för de obundna 
kandiderar troligtvis Elisabeth 
Nauclér. Frisinnad samverkan 
presenterar ingen kandidat.

Socialdemokraterna har ännu 
inte presenterat någon kandidat 
och det är oklart om de kom-
mer att göra det. Ordföranden 
Barbro Sundback konstaterar 
efter att ha sett det borgerliga 
samarbetets kandidater att ”det 
är märkligt”.

Hon tycker inte att libera-
lerna hör hemma i ett samman-
hang som är så högeroriente-
rat. Framför allt tänker hon på 
Magnus Lundbergs förslag om 
plattskatt.

– Obundna och frisinnade stö-
der tydligen idén, men liberaler-
na är inte intresserade av platt-
skatt. De som stöder plattskatt 
ska också stöda Roger Eriksson 
som inte stöder plattskatt. Vad 
ska väljarna tro om det blir den 
viktigaste valfrågan?

Barbro Sundback manar ock-
så att det blir svårt för Magnus 
Lundberg, om han blir vald, att 
övertala 199 fi nnar i riksdagen.

– Det verkar som att han 
blandar ihop rikspolitik och 
självstyrelsepolitik.

Dörren är öppen
Enligt Barbro Sundback är soci-
aldemokraterna öppna för olika 
typer av samarbete, och partiet 
har trots den borgerliga listan 
inte stängt dörren för ett samar-
bete med liberalerna.

– Det var Viveka Eriksson 
som kastade dörren i ansiktet på 
oss när hon sa att de bara jobbar 
med icke-socialistiska partier.

Enligt liberalernas ordföran-
de Viveka Eriksson har partiet 
inga planer att lämna den bor-
gerliga listan.

– Man vet inte vad som hän-
der, men i det här läget är det 
det här som gäller.

Att liberalerna inte passar in 
i det borgerliga samarbetet hål-
ler hon inte med om. Och hon 
är inte besvärad av förslaget om 
plattskatt.

– Genom att vi är olika par-
tier fi nns det alltid olika åsikter. 
Vi har olika kandidater och dri-
ver olika frågor.

Inga egna frågor
Viveka Eriksson poängterar att 
den person som väljs till riksda-
gen inte kommer att driva sina 
egna frågor, utan arbeta för de 
behörighetsöverföringar som 
lagtinget enas om.

– De enskilda åsikterna har 
ingen betydelse i det här sam-
manhanget.

Socialdemokraterna styrelse 
ska diskutera riksdagsvalet den 
2 januari. Före dess kan Barbro 
Sundback inte säga något om 
några eventuella kandidater.

I Tidningen Åland bekräftar 
hon dock att professor Göran 
Djupsund tillfrågats om att stäl-
la upp som kandidat och att han 
ska ge besked efter julhelgen.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

(s) intresserat av
samarbete med (lib)

Barbro Sundback (s) sneglar mot liberalerna... 

Socialdemokraternas ord-
förande Barbro Sundback 
tycker inte att liberalerna 
hör hemma i det borger-
liga samarbetet.

Liberalernas ordförande 
Viveka Eriksson menar att 
samarbetet inte är hugget 
i sten.

– Vi vet inte vad som 
händer.

... som trivs bra i det borgerliga samarbetet, 
enligt Viveka Eriksson (lib) 

RIKSDAGSVALET 2007

På grund av samarbetssvårighe-
ter de båda emellan har lantrå-
det Roger Nordlund sett till att 
Elisabeth Nauclér inte längre 
är landskapsregeringens högsta 
tjänsteman.

Om Nauclér blir vald till 
riksdagen kommer de båda bli 
tvungna att inleda ett nära sam-
arbete igen. Men Nordlund, 
som även är centerns ordfö-
rande, motsätter sig inte att hon 

ställer upp på den gemensamma 
borgerliga listan.

– Vi inom centern har sagt att 
vi fokuserar på våra egna kandi-
dater. Det är de obundna som 
utser henne till kandidat och se-
dan får Ålands folk avgöra.

Annan sak
Roger Nordlund säger att man 
inte ska blanda ihop två olika 
saker.

– Jag har förändrat förvalt-
ningen och sett till att vi har en 
väl fungerande ledningen. Det 
är en sak. Riksdagsvalet är en 
annan sak.

Att hans agerande kan upp-
fattas som en rejäl kovändning 
vill han inte kommentera.

– Det får var och en bedöma.
ANDERS SIMS

anders.sims@nyan.ax

Lantrådet kan acceptera Nauclér

Olikasaker. Lantrådet 
Roger Nordlund (c) tycker inte 
man ska blanda ihop förvalt-
ningsfrågan och riksdagsvalet. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Lantrådet Roger Nordlund 
(c) och före detta kansli-
chefen Elisabeth Nauclér 
har inte varit de såtaste 
vänner på senare tid.

Trots konfl ikterna ställer 
Nordlund sig bakom hen-
nes eventuella riksdags-
kandidatur på den borger-
liga listan.

Hälsominister Harriet Lin-
deman (fs) förklarade att 
hon själv och landskapsre-
geringen hela tiden har ut-
gått från att det skall finnas 
ett tak och att en ny kost-
nadsberäkning kommer i 
januari. Hennes idé var att 
man först ser vad som skall 
göras och vad det kostar och 
sedan sätter taket.

Nu satte finansutskottet 
ett tak på 20 miljoner. Men 
enligt utskottsordförande 
Gun Carlson (c) vet ingen 
vad utbyggnaden skall hand-
la om.

Lindeman förklarade att 
man från ÅHSs sida har gjort 
en inventering av alla avdel-
ningar och vad som kan och 
borde göras.

– Den är vidlyftig och inte 
möjlig att förverkliga. Vad 
som har lovats är utrymmen 
för hälsocentralen och flyt-
ten av Grelsby.

– Vi har sett listan med 
önskemål. Den är mycket 
omfattande, replikerade 
Carlson.

Brage Eklund (Åf) tog 
delvis parti för Lindeman.

– Man måste ha en plan 
för vad som skall göras, inte 
bara ett tak.

Också de frisinnades 
gruppledare Johan Ehn var 
inne på Lindemans linje.

– Taket är ok. Men det 
hade varit bra om landskaps-
regeringen först hade fått 
fundera på projektets upp-
byggnad och satt en ram.

Danne Sundman (ob) 
hade känslan att landskaps-
regeringen och styrelsen för 
ÅHS inte klarar av att styra 
skeppet.

– Om man frågar utövarna 
så vill de alltid ha det bästa. 
Vår uppgift är att prioritera. 

Det gäller också skolor och 
allt annat.

Gammal fråga
Anders Eriksson (Åf) var 
förvånad över att alla ver-
kade tycka att frågan var ny. 
Han hade redan den 28 maj 
2004 gått igenom de olika 
etapperna av utbyggnad.

– Min fråga då var om det 

finns någon inom landskaps-
regeringen som har helhets-
grepp om byggcirkusen. Nu 
sätter man ett tak på 20 mil-
joner. Men man måste väl 
först fråga vilken verksam-
het vi skall ha.

Eriksson tolkade finans-
utskottets skrivning som ut-
tryck för väldigt stark miss-
tro mot ÅHSs ledning. (ht)

Nu fi nns ram men inget innehåll
Sjukhusbantning från fel håll

Försvarade. Torbjörn Eliasson (c) och Gun Carlson (c) hjälp-
tes åt att försvara fi nansutskottets betänkande i lagtinget i går. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Sjukhuset skall inte byg-
gas ut för 30 miljoner 
euro. 

Men att fi nansutskottet 
grep in och satte tak var 
inte helt populärt, visade 
det sig i budgetdebatten i 
lagtinget i går.

Det tycker fi nansutskottet och 
utskottets ordförande.

– Det skulle vara rimligt att 
landskapsregeringen tittar på 
det här, sade Gun Carlson (c) 
i sin presentation.

Projektägarna har haft kost-
nader för planeringen som de 
borde få ersättning för, tycker 
utskottet. Mats Perämaa (lib) 
stödde varmt i debatten

– Alla minns vi löftena från 
landskapsregeringen, sade 
han.

Avtal förlängda
Torbjörn Eliasson (c) kunde 
meddela att arbetet på golf-
banan i Godby kan gå vidare 
i och med att markavtalen 
nu har förlängts till slutet av 
nästa år. Följande steg blir nu 
att utse en projekteringsgrupp 
samt projektledare och bjuda 
ut driften av banan.

Enligt Eliasson kan upp-
handling av hyra och drift ske 

i maj och byggstarten blir se-
nast i mars 2008. Med det kan 
banan stå klar till början av 
säsongen 2010.

Åke Mattsson (lib) ville 
veta varför projektet har 
stått stilla så länge. Enligt 
honom har inget hänt på sex 
månader. Avtalen kunde ha 
förlängts redan i juni, tyckte 
han. Eliasson höll med om 
att saker och ting gärna hade 
fått hända snabbare. Men 
han var glad att projektet 
nu har kommit så här långt. 
(ht)

Projektet i Godby klart att föras vidare
Skärgårdsgolf kan få ersättning
Landskapet borde ersätta 
dem som har satsat på 
golfprojekt i skärgården. 
Det skulle vara rimligt.

� Finansutskottet har inte 
tänkt sig att Ålands inva-
lider skall bygga bostäder 
för funktionshindrade. Den 
informationen var felaktig, 
meddelade utskottets ord-
förande Gun Carlson (c) 
när hon presenterade be-
tänkandet i lagtinget i går.

Vad som har diskuterats i 
utskottet sade hon inget om, 
diskussionerna i utskotten 
är inte offentliga, däremot 
hänvisade hon till betän-
kandet, där utskottet upp-
manar landskapsregeringen 
att hjälpa kommunerna att 
ta fram individuella servi-

ceplaner. Nya Åland skrev 
i fredagens tidning att med-
lemmar i utskottet hade fört 
fram tanken på ett bygge i 
Ålands invaliders regi till 
en av de sakkunniga som 
hördes i utskottet om just 
bostäder för funktionshin-
drade. (ht)

Carlson (c) dementerar
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Anna Björkroos
Epost: anna.bjorkroos@nyan.ax
Telefon: 528 449  BENJAMIN, BEN, BENNY

Dagens namn

LEMLAND
LUMPARLAND

Söndag 24.12, Julafton

Julbön kl 12 i St Andreas 
kyrka, Lumparland och kl 
14 i Sta Birgitta kyrka, 
Lemland. Benny Anders-
son, Ádám Kiss och kyr-
kokören. 

Julnattsmässa med pro-
cession kl 23 i Sta Bir-
gitta kyrka, B Andersson 
och Á Kiss. Karl-Göran 
Karlsson, sång.

Måndag 25.12, Juldagen

Julotta kl 8 i St Andreas 
kyrka, Ewert Gustafsson 
och Á Kiss.

Tisdag 26.12, Stefanidagen

Nattvardsgudstjänst kl 
12 i Norrkulla, Järsö,  
B Andersson o Á Kiss.

VARMT VÄLKOMNA!

Tack till er alla som på 
olika sätt hedrat minnet av 

vår kära mor

Elin Johansson

Barnen med familjer

   TACK

   GUDSTJÄNSTER

Isak Melander i Finström God-
by fyller 5 år i dag, den 20 de-
cember. Han gratuleras av Emi-
lia, Kevin, mamma och pappa.

SILVANA
FAGERHOLM-SJÖBLOM
Namn: Silvana Fagerholm-Sjö-
blom.
Född: den 26 december 1956 i 
Finström.
Bor: i Saltvik Haraldsby.
Yrke: ämneslärare, arkeolog, 
arbetar som verksamhetsledare 
i Kastelholm.
Familj: gift med Dan, barnen 
Mattias och Caroline.
Intressen: historia, vikingaför-
eningen Fibula, sång och musik, 
samt fotboll genom dotterns en-
gagemang.
Födelsedagen: fi ras med långle-
dighet i solen i Costa del Sol.

Vi firar  0-15 år

Gratulerar  50 år

OBS! Det händer

ONSDAG 20.12
BIO
� �  Bio Savoy kl 19.30. 
”Eragon”. F-11. Filmen fi ck fyra 
stjärnor av Nyans recensent.

MUSIK
� �  Kökar  kyrka kl 19.30. 
”De vackraste julsångerna”.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 

kl 22.00. Dj Tony.
� �  Parks bar kl 22.30. 
Blandad musik från baren.

TV
� �  FST5 kl 20.20. Livså-
skådningsprogrammet Salt 
med åländska programledaren 
Maria Sundblom. Kvällens 
program beskrivs så här: 
Han smakar astridlindgrensk 
sockerdricka. Han doftar mera 

människa än man. Han tror 
på människans godhet men 
kan jag tro på honom? Eller är 
det just sådana som han som 
fullföljer Kristi uppmaning att 
bli som ett barn? Ett Salt för 
hjärtat i juletid. Osannolik och 
unik. För bra för att vara sann. 
Simon Häger heter han.

TORSDAG 21.12
BINGO
� �  PAF Casino kl 19.00. 
IFK bingo.

BIO
� �  Bio Savoy kl 19.30. 
”Eragon”. F-11. Filmen fi ck fyra 
stjärnor av Nyans recensent.

BOKLÄSNING
� �  Sunds bibliotek kl 
18-19.00. ”Sundskarar både 
hemma och borta”. Borghill 
Lindholm med fl era berättar 
om boken.

MUSIK
� �  S:t Görans kyrka kl 
19.00. Julkonsert med Nikolo 
Kotzev, violin.
� �   Föglö kyrka kl 19.00. 
”De vackraste julsångerna”.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar dj.
� �  Parks bar kl 22.30. 
Blandad musik från baren.

AMNESTY
INTERNATIONAL
� Amnesty på Åland har än en 
gång glädjen att samarbeta med  
Johanna Grüssner och hennes 
vänner som ger en nyårskonsert i 
Sankt Görans kyrka, onsdagen den 
27 december kl 19.00. Program-
bladet kostar 10 euro och säljs vid 
ingången.

Hela intäkten går till Amnesty på 
Åland som deltar i arbetet med att  
informera om mänskliga rättighe-
ter och att hjälpa människor som 
fängslas på grund av sina åsikter. 
Årets konsert ägnas minnet av 
Anna Politkovskaja och Elena Er-
senojeva som representanterar alla 
offer för åsiktsförtrycket i världen.

Amnestys ordförande Minna-
Lotta Blomqvist välkomnar alla 
som vill hjälpa till och amnes-
tygruppen träffas i Mariehamns 
bibliotek den andra tisdagen i 
månaden, kl 18.00.

Skärgårdssmaks konsthant-
verkare vann med följande 
motivering:  ”För en smakfullt 
designad monter som bjuder 
in kunden till en mängd väl-
gjorda hantverksprodukter”. 
Första priset är en gratis mon-
teryta på 6 kvadratmeter till 
nästa års hantverksmässa.

– Det är speciellt roligt att 
vinna det här priset eftersom 
det är medutställarna som 
röstar fram vinnaren och inte 
publiken, säger Marika Sund-
qvist.

Paus under krimskramsår
Mässmontern planerades och 
byggdes av Gunilla von Nandel-
stadh-Nordlund som är textil-
hantverkare, Inger Nygård som 
jobbar på Skärgårdsmaks kon-
tor, Ilse Berg, textilhantverkare 
och Gunilla Bauer-Björklund 
koordinator och utställningsan-
svarig för Skärgårdssmak.

– Mässan pågår i fyra da-
gar och vi brukar vara med, 
men under några år tappade 
mässan i kvalitet, det blev 
för mycket krimskrams helt 
enkelt. 

– Då tog vi paus några år 
men för några år sedan blev 
det bättre och vi började åka 

dit igen, säger Marika Sund-
qvist.

Nöjda med försäljning
I mässan deltog konsthant-
verkare från Stockholms 
skärgård, Åland och sydväs-
tra Finland. I mässan deltog 
förutom Ilse Berg och Gunilla 

von Nandelstadh-Nordlund 
från Åland, Maria Broander, 
Stefan Helleberg, Ernst Heis-
senberger och Christel Edin-
Larsson från den svenska si-
dan.

– Hantverkarna var nöjda 
både med försäljningen under 
mässan och marknadsföring-

en som den gav, säger Marika 
Sundqvist som tycker sig ha 
märkt en skillnad i mässbe-
sökarnas inställning mot tidi-
gare år.

– På alla hantverksmässor vi 
har varit på har det varit bra 
efterfrågan och många som 
köpt av våra produkter. Folk 
är inte lika priskänsliga längre 
och man hör inte lika ofta som 
förut att något är för dyrt. Det 
får kosta lite mer nuförtiden, 
folk inser att det är kvalitet 
det köper.

Projektet Skärgårdssmak 
drogs igång i november 1996 
och verkar i hela övärlden 
från skärgården inom Stock-
holms län, Södermanlands län 
och Uppsala län i Sverige via 
Åland till skärgården inom 
Egentliga Finland och Västra 
Nyland i Finland.

Skärgårdssmak drivs till och 
med den 31.12.2006 som ett 
projekt med tre fi nansiärer: 
EU via Interreg IIIA, natio-
nella myndigheter och instan-
ser i Stockholm, på Åland 
och i sydvästra Finland samt 
privata fi nansiärer, bl.a. med-
lemsavgifter. Våren 2005 har 
Skärgårdssmak totalt 118 del-
tagare – 41 krogar, 33 hant-
verkare, 26 livsmedels- och 
råvaruproducenter och 18 
butiker.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Skärgårdssmak hade bästa montern

Bäst. Så här såg den ut, Skärgårdsmaks monter som vann Sollentunamässans pris som bästa 
monter.  Foto: PRIVAT

Åländska hantverkare 
deltog i Skärgårdssmaks 
monter under Sollentuna 
Hantverksmässa i början 
av december och Skär-
gårdssmak vann utstäl-
larnas eget pris för bästa 
monter.

– Mässbesökarna har 
också bytt inställning 
inför hantverk de senaste 
åren och köper oftare 
och dyrare, säger Marika 
Sundqvist, operativt an-
svarig på Skärgårdsmak 
på Åland.

� �  Godby Rotaryklubb: Möte 
torsdag 21.12 kl 17.30 på restaurang 
Wirrans Thai House i Godby. Pro-
gram: Christer Johansson informerar 
om Norra Ålands Industrihus.

� �  Obunden samling: Stude-
randeträff öppen för alla anordnas 
onsdag 27.12 kl 19.00 på Indigo.

� �  Ålands fåravelsförening: 
Konsulenten kompledig 20.12.06-
2.1.07. God Jul och Gott Nytt År.

Kom ihåg
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Nyans sudoku  Lösning på sidan 20  

� Nostalgin slår gärna klor-
na i oss kring jul. Det gäller 
ofta julgransprydnaderna. 
Den neonblåa ängel som 
dansar förföriskt likt Pamela 
Anderson om man sätter i 
batterier och som skickades 
hit av en lika smakbefriad 
som blåhårig moster i USA 
blir varje år kvar i  sin ask till 
förmån för en sned pipren-
sarängel gjord i första klass, 
vars vingar varje år måste 
repareras med Sinitarra. 

Det gäller förstås Karl 
Bertil, isbollar i låret och 
betyget man dyrt och heligt 
lovar höja på vårterminen.

Men främst gäller det 
maten.... 

När fl yttlasset gick 1992 
hann jag rafsa åt mig min 
mammas enda exemplar av 
Hemmets journals Julkok-
bok, anno 1974. Det är ett 
tunt häfte om 25 kolesterol-
tyngda sidor - även bokstav-
ligt talat då över 30 julars 
julskinksinfettade fi ngrars 
bläddrande har gett sidorna 
en vacker glans. I den står 
mycket praktiskt och tradi-
tionsenligt och det är där det 
skär sig.

Det är nämligen inte lätt 

att laga riktig julmat i Aus-
tralien. Ett autentisk julbord 
här nere har många gånger 
varit en prövning. Man får 
plocka ihop från många håll. 
Jag har svartbrödsreceptet 
på ett vykort från Jan Karls-
gården, men poststämpeln 
har smetat lite så man får 
gissa sig fram. Julskinkan 
måste beställas ”pickled” 
har jag till slut lärt mig, för 
här är all skinka rökt.  Ät-
tika fi nns bara på apotek.  
Hemmets Journal talar om 
handvevade köttkvarnar, 
fjälster och salpeter.  Man-
nen vid disken i Rockingham 
slår ut med händerna och ser 

frågande ut; ”får det inte lov 
att vara lite plumpudding i 
alla fall?” Nätack.

 En litet andningshål fi nns 
i och med Svenska Klubben. 
Varje Första advent har dom 
julmarknad och när dom 
slår upp portarna har jag 
redan hängt på handtaget 
en halvtimme. Fru Paulsson 
bakar nämligen bara ett visst 
antal toscatårtor varje år och 
dem är det strid om. Några 
försigkomna svenskar har 
börjat röra ihop rödbetssal-
lad som de säljer vid entrén.

Här fi nns även hemslöjd, 
ryamattor och glöggkryddor. 
Solrynkiga folkdräktsklädda 
kvinnor i 80-årsåldern som 
utvandrade efter kriget vill 
gärna prata om hur det var 
förr.  Svenska klubben har 
många gånger varit en räd-
dare i nöden.

Jag vet inte hur väl tradi-
tionen för julmatvaror stått 
sig på Åland. Går det att få 
skinka som inte är fullpum-
pad med vatten? Finns jul-
stjärnor i papper som förr? 
Firas julen ännu till minne 
av Jesu födelse? 

I Australien har dom 
nånting som kallas; ”Christ-
mas in July” och det är en 
fullständig hädelse. Just som 
man skrapat stearinet från 
bordsduken så är det dags 
igen. Mitt i året - i slutet på 
juni,  tar köpmännen fram 
allt tingeltangel och Bing 

Crosby dånar åter ut över 
förvirrade konsumenter. 
Officiellt heter det att ” vi 
vill ge folk en mer autentisk 
julkänsla”  - då det är som 
kallast i juli. Det blir det ju 
precis som hemma för er! 
- Rockingham består till 
största delen av britter.

Men till och med de mest 
inbitna av konsumenter har 
protesterat att detta börjar 
blir för löjligt och köpmän-
nens girighet alltför uppen-
bar. 

Och inte kommer tomten 
på slutet heller. 

Fast det skulle han kanske 
mått bättre av. Jul i decem-
ber och 40 grader tär på 
tomtefar.

I Rockingham finns en 
korpulent kille i 60-års-
åldern som har stort vitt 
skägg. Varje jul får han 
sitta i köpcentrat under 
en enorm plastgran i full 
tomteregalia och lyssna på 
andäktiga barn alltmedan 
3-4 fläktar håller honom 
någorlunda sval. Han hade 
nog i sitt stilla sinne gärna 
firat jul 6 månader senare, 
då kostymen inte hotade 
smälta fast i skinnet och 
skägget sugas in i fläkten.

Idag har jag i alla fall stekt 
186 köttbullar som jag 
sedan fryst in, och i morgon 
skall jag ta fram svartbröds-
vykortet. Skall det verkligen 
vara lingonsylt i degen?

Julen
inunder

Down
Under

Egan Söderholm, bördig från 
Åland, kåserar från sin hem-
stad Rockingham på austra-
liensiska västkusten.

www.nyan.ax
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Skrå ger
en konsert i
Önningebymuseet i mellan-
dagarna, närmare bestämt 
onsdagen den 27 december 
kl.19.00.
– Vi väntar rusning så det 
är skäl att göra förköp. 
Elsbeth och Rainer Jans-
son på fi rma Ehns har tagit 
hand om förköpet, meddelar 
Kjell Ekström i Önningeby 
hembygdsförening som ar-
rangerar konserten.

Konserten blir något av 
ett genrep för gruppens 
kommande skivinspelning. 
Skrå vann musiktävlingen 
musik.ax som Nordens 
institut arrangerade och 
priset innefattade bland 
annat en studioinspelning i 
Danmark. �

Visor för barn
och hela familjen
fi nns med på en nyutkom-
men skiva av Sven Sid. 
Skådespelaren och regissö-
ren Sid, som under en lång 
karriär arbetat mycket med 
musikaler och musikteater 
för barn, har på samma cd 
samlat en lång rad tidigare 
inspelningar, den äldsta från 
år 1983, den nyaste från år 
2000. ”Elfensten och mera 
Sven” har han kallat skivan 
där en lång rad av hans egna 
kompositioner till kända 
visförfattares texter fi nns 
med. ”Elfensten” är Britt G. 
Hallqvists bekanta text.

Noteras kan ur åländska 
synvinkel att Nacke Johans-
son och Jack Mattsson står 
för många av arrangemang-
en och att de dessutom i 
fl era fall medverkar även 
som musiker. Skivan har 
getts ut av Yle/RadioVega 
(FSRCD17).

Just nu är Sven Sid aktuell 
som regissör för Svenska 
Teaterns musikalsatsning 
”Soud of Music” som får sin 
premiär i januari. �

Tonsättaren
Leif Segerstams
140:e symfoni ”Notating 
Randomities” har uruppförts 
av den slovakiska radions 
symfoniorkester. Konserten 
ordnades i Bratislava och  Se-
gerstam dirigerade orkestern 
själv, skriver FNB.

Konserten, som sändes 
direkt i radion, inleddes med 
Sibelius tredje symfoni, som 
fi ck sin slovakiska urpremiär. 
Symfonin följdes av Sibelius 
tondikt ”Luonnotar” (Na-
turens dotter). Solot sjöngs 
av sopranen Riikka Hakola. 
Hennes tolkning tillsam-
mans med orkestern lockade 
fram spontana bravo-rop ur 
publiken.

Efter Sibelius Finlandia 
som avslutade konserten belö-
nades orkestern och dirigen-
ten med stående ovationer. �

Fotografen 
Matias Klums
föreläsning på Åland i 
samband med fotoklubben 
Obscuras jubileum tidigare i 
höst uppmärksammas i den 
svenska tidskriften Monitor 
i en artikel skriven av Tomas 
Thornefjell. Tidskriften 
fi nns inte till salu på Åland 
men fi nns på nätet. �

”
Ja, visst kan det tänkas en 
bättre värld, men det är denna 
som fi nns. ARTUR LUNDQVIST

I Sverige har 
man i ganska 

allmänna ordalag 
redan länge med-
gett att landet un-
der andra världs-
kriget bedrev en 
eftergiftspolitik 
gentemot Nazi-
tyskland men det 
dröjde ända in på 
1990-talet innan någon i detalj och med 
namns nämnande försökte sig på en kri-
tisk analys av vad som hade hänt.

Det var Maria-Pia Boëthius som i bo-
ken ”Heder och samvete – Sverige och 
andra världskriget” kom med en svi-
dande vidräkning med landets roll under 
kriget. Denna pamfl ett var emellertid 
behäftad med en del sakfel och kunde 
därmed ganska lätt avfärdas.

Gratulerade Hitler
Ett alldeles nytt bidrag är Staffan Thor-
sells bok ”Mein lieber Reichskanzler! 
Sveriges kontakter med Hitlers rikskans-
li”. Titeln kommer från det brev som 
Gustav V bakom ryggen på regeringen 
skickade till Hitler 1942 och gratulerade 
honom för framgångarna på östfronten.

Thorsell är också journalist, bland an-
nat har han varit chefredaktör på Ex-
pressen, och han skriver journalistiskt i 
den meningen att texten aldrig blir snus-
torr. Däremot kan man inte enligt min 
mening anklaga honom för att dra för-
hastat journalistiska slutsatser. Han har 
bedrivit omfattande källstudier och han 
förefaller att ha torrt på fötterna i sina 
slutsatser.

Rätt mycket uppehåller han sig vid 
kungahusets agerande. Här är det helt 
klart att Gustav V var tyskvänlig och att 
hans sonson, arvprinsen Gustav Adolf 
via sin tyska gemål Sibylla också var det. 
Däremot var kronprinsen, den blivande 
Gustav VI Adolf, enligt de tyska spion-
källorna en opålitlig demokrat. Också 
där låg en kvinna bakom, kronprinsens 
andra gemål Louise var nämligen klart 
engelskvänlig och hon talade klarspråk 
till och med till höga tyska dignitärer.

Iskall egoism”
En konstitutionellt betydligt viktigare 
aktör var naturligtvis utrikesministern 
Christian Günter. Han är på sätt och 

vis en gåtfull gestalt men klart är att hans 
grundinställning var tyskvänlig. Han 
hörde nog till dem som anpassade Sveri-
ges politik till ett kommande tyskt herra-
välde i Europa. Efteråt har han själv sagt 
att Sverige förde ”den iskalla egoismens 
politik”.

En som i grunden däremot hoppades 

på de allierades seger var statsminis-
ter Per Albin Hansson. Men också han 
förde länge en ytterst försiktig eftergifts-
politik, som i efterhand naturligtvis kan 
kritiseras. Bland annat såg han gärna att 
frispråkiga journalister och intellektuella 
hölls på mattan och här var metoderna 
inte alla gånger  rumsrena.

Det fria ordet kunde man emeller-
tid inte helt stoppa. Den främsta kri-
tikern av nazisystemet var Göteborgs 
Handels- och Sjöfartstidning  och dess 
chefredaktör Torgny Segerstedt och 
enligt de källor som Thorsell anlitar 
skummade Hitler av raseri över ”den 
svenska judepressen”.

I spatsergången
Länge kunde emellertid Hitler och 
hans propagandaminister Goebbels 
vara lugna. Sverige höll sig snällt i 
spatsergången och tyskvänligheten 
var allmänt utbredd speciellt bland 
så kallat bättre folk. Den uppburne 
upptäcktsresanden Sven Hedin be-
traktade sig åtminstone själv som nära 
vän till Hitler och besökte honom ofta 
i det tyska rikskansliet för personliga 
samtal. Sveriges överbefälhavare un-
der hela kriget, Olof Thörnell, var 
klart tyskvänlig och lär i ett sent skede 
av kriget ha fällt tårar över det kom-
mande tyska nederlaget.

Sveriges dåvarande ärkebiskop Er-
ling Eidem fi ck i ett tidigt skede från 
helt tillförlitliga källor kunskap om 
den tyska judeutrotningen. Men han 
valde att tiga. Också Utrikesdeparte-
mentet fi ck motsvarande information 
men också här valde man att tiga.

Thorsell skriver: ”Efter kriget änd-
rade UD bara motsträvigt hållning 
och berättade vad man fått veta”.

Det brukar ibland sägas att det är 
alltför lätt att i efterhand moralisera. 
Slutresultatet blev ju gott, säger man. 
Sverige lyckades hålla sig utanför kri-
get och det var i slutändan till fördel 
för hela Norden.

Hälsotecken
Så är det naturligtvis men ändå är det 
nog ett hälsotecken att man så förbe-
hållslöst som i Staffan Thorsells bok 
gör upp med sitt förfl utna. Hans hög-
intressanta bok hjälper oss att förstå 
den ”kamp om historien” som stän-
digt pågår. De makthavande skymmer 
gärna undan sådant som inte är opp-
ortunt för tillfället.

Sverige hör defi nitivt inte till de 
största syndarna i detta avseende, 
tvärtom. Ändå är det anmärkningsvärt 
att det dröjt så länge innan man på all-
var börjat analysera de mörka sidorna 
av sitt förfl utna.

STEN-ERIK ABRAHAMSSON

Det många vill blunda för

Tyska kontakter. Staffan Thorsell kartlägger i sin bok det svenska kunga-
husets tyskvänlighet under andra världskriget. Titeln ”Mein lieber Reichkanzler...” 
är hämtad ur ett brev från Gustav V till Adolf Hitler.

Prick klockan 19 ljuder en 
trumpetfanfar bakom i 

kyrkan. Några vänder på hu-
vudet för att se vad som sker. 
Åke Hillar spelar tre-fyra mi-
nuter modernt intressant – an-
tagligen egen produktion. Sen 
hörs fl era röster från olika håll 
i kyrkan. Alla närmar sig cen-
trum i kyrkan – sjungande en 
Piae cantiones-melodi – och 
samlas till sist i en ring, åtta 
svart-rödklädda sångare.

När sista tonen av änglar-
nas förkunnelse om födelsen 
klingat ut, öppnar sig cirkeln 
och ännu en ålderdomlig, 
denna gång fl erstämmig melo-
di, på latin når oss. ”Salve Pu-
erule” klingar rent och klart.

Berättar om julen
Vilken kontrast när mäktiga 
basen Björn Blomqvist tar 
över med ”Giv mig ej glans”. 
Det är skönt att höra hans 
djupa röst och än skönare 
att känna hur han verkligen 
berättar om julen med psal-

mens välbekanta ord. Kanske 
operarollerna gett ett gott 
grundlag för tolkningsförmå-
gan. Schuberts ”Ave Maria” 
är övergången till ytterligare 
två ”Ave Maria”.

Flera Röster framför först 
Gustav Holsts och sedan Ali-
ce Tegnérs sättning till sam-
ma text. Båda versionerna är 
givande lyssning. Verken är 
oslitna, och spännande är det 
att höra Holst, mest känd för 
sitt orkesterverk Planeterna, 
och Tegnér, som kopplas till 
otaliga barnsångsklassiker, i 
utmärkta körkompositioner. 
Vad gärna jag skulle höra den 
mörka och de ljusa stämmor-
na tillsammans!

Ensemblen tar sig an tre 
engelskspråkiga carols. Ny-

gards ”Carol of the Bells” är 
inga lätta klockor vare sig för 
damerna eller publiken.

Säkerligen ett verk som 
känns fi nt ännu efter många 
genomlyssningar. Den vänligt 
melodiska, gungande ”Cand-
lelight Carol” satt fi nt som 
kontrast, och ännu en kompo-
sition av Holst: ”In the Bleak 
Midwinter” hade en oerhört 
suggestiv inledning.

Tid för Åke Hillar att fram-
föra Tommaso Albinonis 
trumpetkonsert. Hillar verkar 
i år spela på de fl esta julkon-
serterna. För mig var verket 
en gammal bekant sedan Can-
tilenas konsert i Finström, 
och jag kan säga att samarbe-
tet mellan herrar Hillar och 
Sandholm utvecklats.

Ortodoxt
En annan klangvärld öppnar 
sig när Flera Röster ljuder 
bakom i kyrkan. 

Finska 1700-tals sången 
”Joululaulu” med ortodox 
prägel satt fi nt efter Bach. En 
skön komposition. Körens 

fl erstämmighet möttes i uni-
sona frasslut. Njutbart!

Under resten av kvällen fi ck 
vi sedan höra lite mera kända 
julsånger såsom ”Härlig är 
jorden, Max Regers ”Marias 
vaggsång”, körens bravurnum-
mer ”Stilla Natt” i Rutters 
”fl erköriga” arrangemang, 
När det lider mot jul. 

Jomala kyrka är lite väl stor 
för att kontakten skall fung-
era 100 procent mellan en trio 
bakom i kyrkan och resten av 
kören framme i kyrkan. 

Ekoeffekten blev fi n, men 
det var uppenbart svårt för 
trion att höra pianot.

Förutom julsångerna sjöng 
kören också Pablo Casals 
(mest känd som cellist) fi na 
komposition ”Nigra Sum” 
– fast jag är svart är jag vack-
er, ni Jerusalems döttrar, med 
text ur Höga visan. Rent och 
vackert, men i mitt tycke lite 
snabbt. Också i inledande 
”Nunc Angelorum” och i 
Hols ”Ave Maria” hade en-
semblen valt tempi något i 
överkanten. Kanske för att få 
fraserna att hänga ihop, kan-
ske en smaksak eller också 
bara adrenalinet som oftast 

ger en liten extra skjuts i kon-
sertsituationer.

Klassiker får liv
Som fi nal får jag min önskan 
uppfylld! Basrösten inleder 
”O helga natt” och de klara 
kvinnorösterna kommer med 
i omkvädet. En fi n och trovär-
dig version, där Björn sjunger 
utantill och ännu en klassiker 
får nytt liv.

En vilsam, lite annorlunda 
julkonsert, utan prat, men 
med projicerade bilder, inspi-
rerade av julnattens under på 
väggen, avtackas med långa 
applåder. Som extranummer 
får vi höra Blomqvist i en 
inlevelsefull och mäktig ver-
sion av Advent (ni vet ärones 
konung…), där Sandholm lite 
grovhugget försöker få lite väl 
mycket ur pianot, samt Flera 
Röster med ”Candlelight ca-
rol”. Flera Röster visar igen 
att det är en ambitiös och 
samsjungen skara, fast på 
långa toner kan man urskilja 
en kännspak Sara. 

Årets första julrim ger mig 
anledning att önska er alla en 
God jul!

LENA SVARTSTRÖM

Klara Röster i fräsch repertoar
Konsert Julkonsert

Den heliga natten, i Jomala 
kyrka söndagen den 17 de-
cember Flera Röster Björn 
Blomqvist, sång Åke Hillar, 
trumpet Kaj-Gustav Sand-
holm, orgel och piano

Litteratur

Ny bok
Staffan Thorsell: 
”Mein lieber 
Reichskanzler! 
Sveriges kontak-
ter med Hitlers 
rikskansli. Bon-
nier Fakta. 2006,  
379 s.



9ONSDAGEN DEN 20 DECEMBER 2006 NYHETER

Det säger Kerstin Borenius, 
socialchef i Jomala, med 
mångårig erfarenhet av att 
bistå föräldrar som separerat 
och som ska komma överens 
om vilket underhåll den för-
älder ska betala som inte har 
barnet boende hos sig.

Nya Åland har i två artiklar 
skrivit om underhållsbidraget 
för barn ur olika synvinklar, 
bland annat om svårigheten 
för boendeföräldern att få ut 
mera i underhåll när den an-
dra föräldern fått ett bättre 
betalt jobb efter att under-
hållsavtalet undertecknades, 

och om stadspolitikern Carl-
Johan Wikström som hävdar 
att många pappor betalar så 
mycket i underhåll att de blir 
deprimerade och att deras 
ekonomi knäcks.

Hans förslag var att under-
hållsavtalen skrivs för kor-
tare tid, ett eller två  år, och 
att det sedan utvärderas både 
med tanke på umgänge och 
ekonomiska förutsättningar. 
Önskemål har kommit om att 
tidningen ska titta närmare på 
ämnet.

Har kortare avtal
I Jomala förekommer det att 
man skriver också kortare un-
derhållsavtal.

– I dag har vi ett antal avtal 
som löper på ett eller två år. 
Jag kan inte säga att det blivit 
vanligare, men det förekom-
mer.

Underhållsavtal är inte all-
tid lätta att skriva. Det bygger 
på att föräldrarna ska vara 
överens – båda ska ju skriva 
under avtalet – och det enda 
som socialnämnden kan be-
döma är om summan är skälig 

eller inte. Svårigheten är att 
det inte fi nns något vedertaget 
sätt att räkna ut underhållets 
storlek, säger Kerstin Bore-
nius.

Vill ändra
Hon berättar att när föräldrar 
kommer till henne för under-
hållsdiskussioner så väntar de 
sig ett besked om hur hög el-
ler låg summan ska vara. Det 
svaret kan hon inte ge.

– Justitieministeriet har sla-
git fast vissa grunder, men de 
fi nns inte i någon lag och kan 
användas enbart som rekom-
mendationer. Under senare 
år har jag börjat använda ut-
komststödet som grund och 
sedan bygga på med de fak-
tiska utgifter som var och en 
har. Utkomststödet är visser-
ligen inget man förutsätts leva 
på år efter år – grunddelen är 
ju väldigt låg – men det ger i 

alla fall en fi ngervisning.
Enligt Kerstin Borenius fö-

rekommer det att föräldrar 
vill ändra summan både uppåt 
och neråt.

– Den som betalar vill oftast 
ha ner summan och den som 
tar emot pengarna vill ofta ha 
upp underhållet på barnets 
vägnar. Men något nytt av-
tal går inte att skriva om inte 
båda föräldrarna är överens. 
Då återstår det bara att gå till 
tingsrätten.

Vid socialkansliet i Marie-
hamn upplyser man om att de 
underhålslbidrag som endera 
föräldern betalar i dag varierar 
mellan 0 och drygt 500 euro per 
månad. Det har visat sig att den 
summa som fastställs ofta lan-
dar på cirka 10 procent av brut-
tolönen för ett barn.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Bra med kortare avtal
Socialchefen i Jomala om underhållsreglerna:

Hur mycket? Det fi nns inga klara regler för hur underhållet för den förälder som inte bor med sitt barn ska räknas ut, något som har lett till att summorna blir olika 
beroende på vilken kommun man bor i. Justitieminisiteriet har gjort ett försök att reda ut begreppen. Bilden är arrangerad.  Foto: STEFAN ÖHBERG

– Jag kan nog tycka, om 
det handlar om föräldrar 
med små barn, att under-
hållsavtal som sträcker sig 
ända fram tills barnet fyller 
18 år inte är riktigt bra. 
Livet kan ju förändras, och 
gör det för de allra fl esta.

Kerstin Borenius, socialchef i 
Jomala.

Åland har ingen egen behö-
righet på det här området 
utan rikets lag gäller. Också 
på Åland har samma fenomen 
uppstått som i resten av landet 
– att kommunernas olika sätt 
att räkna leder till att bostads-
orten i praktiken har avgjort 
underhållets storlek.

Därför gav justitieministe-
riet ut en del anvisningar om 

storleken på underhållsbidra-
get tidigare i år. Anvisning-
arna har inte stöd i lagen och 
är alltså enbart rekommen-
dationer.

Barnets behov
Så här ser anvisningarna ut 
för barnets del:
� Utgångspunkten är bar-
nets behov av underhåll och 
vardera förälderns förmåga 
att betala.
� Allmänna kostnader för 
barnet baserar sig på den 
genomsnittliga grundkon-
sumtionen för barn i Finland 
enligt gjorda konsumentun-
dersökningar.
� Allmänna kostnader för 

barn under skolåldern är 
250 euro, för barn i åldern 7-
12 år 290 euro och för barn i 
åldern 13-17 år 390 euro per 
månad.
� Utöver detta ska barnets 
boendekostnader hos den 
ena föräldern beaktas, lika-
så barnets dagvårdsavgifter, 
utbildningskostnader, kost-
nader för hobbies och dylikt, 
till faktiska eller skäliga be-
lopp. Barnbidrag dras av.

Inkomsten grunden
Förälderns underhållsför-
måga bestäms så här:
� Grunden är inkomsterna 
eller möjligheten att skaffa 
inkomster. Också eventuell 

förmögenhet räknas in. Ut-
räkningarna görs från fall 
till fall.
� Den betalande föräldern 
får dra av allmänna levnads-
kostnader, det vill säga 500 
euro per månad för en ensam-
boende och 420 euro för en 
person som lever i parförhål-
lande.
� Föräldern får dessutom 
dra av sina boendekostnader, 
faktisk eller skälig summa, 
särskilda hälsovårdskostna-
der och kostnader för ar-
betsresor liksom resekostna-
der föranledda av umgänget 
med barnet, dock med vissa 
begränsningar. Räntor och 
amorteringar på studielån ska 
också dras av. Om föräldern 
har även andra underhåll att 
betala får han eller hon dess-

utom dra av ett skilt belopp. 
Om barnet vistas mycket med 
den betalande föräldern kan 
ett umgängesavdrag göras.
� Till sist ska en bedömning 
göras av om underhålet är 
skäligt. Annars kan det höjas 
eller sänkas.

MInst 15 procent
� Om förhållandena föränd-
ras, så krävs det att underhål-
let blir minst 15 procent lägre 
eller högre för att en ändring 
ska vara motiverad. Förutsätt-
ningen är också att föränd-
ringen inte är kortvarig och 
att den betraktas som skälig 
av den betalande föräldern.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Så mycket ”kostar” ett barn
Lagen om underhållsbi-
drag är så vagt skriven 
att det i praktiken lett till 
att kommunerna beräknar 
storleken på underhållet 
på olika sätt.

Så ska det inte vara, 
tycker justitieministeriet.

� Mariehamns centralantenn, 
MCA, installerar eluppvärm-
da parabolantenner i slutet på 
veckan. Det medför avbrott i 
utsändningarna i kabelnätet 
på torsdag och fredag klockan 
8-16.

I det analoga basutbudet, 
som alltså kan ses utan digi-
talbox, berörs SVT1, SVT2, 
TV3, Discovery Channel, 
Animal Planet, MTV, CNN, 
Eurosport, TCM/Cartoon 
Network. Under arbetets 
gång förekommer också stör-
ningar på övriga analoga ka-
naler ARD och franska TV5.

I det digitala basutbudet be-
rörs TV4, TV3, YLE1, YLE2, 
YLE24, YLE Tema, MTV3, 
Nelonen och BBC World och 
dessutom tilläggskanalerna 
Toon Disney/Disney Chan-
nel, NASN och hela utbudet 
från Canal+. Störningar kan 
också förekomma på övriga 
digitala tv-kanaler.

Installationen av elupp-
värmda parabolantenner 
ingår i MCA:s strävan att 
minimera störningar i mot-
tagningen och återutsänd-
ningen av tv-program i ka-
belnätet, skriver bolaget i ett 
pressmeddelande.

Ytterligare två eluppvärm-
da parabolantenner installe-
ras i början av nästa år. (uw)

Två dagars
avbrott i 
MCA:s kanaler

� I en notis i måndagens 
tidning stod det felaktig att 
Kumlinge jaktförening skulle 
få börja jaga på Enklinge. Vad 
som däremot är sant, är att 
kommunstyrelsen i Kumlinge 
har förordat miljöprövnings-
tillstånd för en skjutbana på 
Enklinge. Det är Kumlinge 
jaktförening som ansökt om 
tillståndet och som skall ad-
ministrera banan.

� Obunden samlings möte 
med unga studerande hålls 
onsdagen den 27 december, 
kl 19.00. I partiets pressmed-
delande hade onsdagen nästa 
vecka fått fel datum.

Nyan rättar

� foglo.ax blir från och 
med den första januari 2007 
nytt domännamn för Föglö 
kommun, istället för det nu-
varande foglo.aland.fi som 
används i e-post och inter-
netadresser. Dataansvarige 
Benny Mattsson får i upp-
drag att verkställa behövliga 
åtgärder innan nyår.

� Cirka 60 personer deltog 
då man på söndagskvällen 
sjöng de vackraste julsång-
erna i Lumparlands kyrka.

Karl-Göran Karlsson del-
tog med solosång.  Ádám 
Kiss spelade och kyrkoher-
de Benny Andersson stod 
för ordet. (ab)

Julsånger
i Lumparland

MCA installerar eluppvärmda 
parabolantenner vilket  medför 
avbrott i utsändningarna.
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Jomala, tel. 31 628, fax 31 948

God Jul & Gott Nytt År
önskar vi våra kunder och samarbetspartners

23/12 . . . . . . stängt
24/12 . . . . . . stängt
25/12 . . . . . . stängt
26/12 . . . . . . stängt
27-29/12 . . . . . 8-17
30.12 . . . . . . stängt
1.1.07. . . . . . stängt

www.havsvidden.com 

För bordsbokning ring +358 (0)18 494 08

Nyårsweekend

Nyårssupé
73 € per person

4-rätters supé, 
dans och fyrverkeri.

180 € per person

Ankomst på eftermiddagen 
med kaffebuffé med hembakt, 
fri tillgång till pool och bastu, 

4-rätters supé, dans, fyrverkeri, 
logi i dubbelrum samt brunch.

Varmt välkomna att fi ra in det 
nya året vid Norrhavet i dess 

magiska miljö!

Just nu rustas det till skoljul-
fester lite var stans runt om 
på Åland. Mycket görs av 

eleverna själva som visar att det 
fi nns både idéer och förmåga 
till förverkligande om de själva 
kommer till och inte serveras 
färdigtuggade saker.

I Geta skola har julfesten 
med åren utvecklats till en verk-
lig uppvisning i pjässkrivande 
och skådespeleri. Sketcher och 
små teaterstycken avlöser var-
andra på scenen. Problemet är 
snarast att förhindra att pro-
grammet sväller ut för mycket. 
Eftersom man är bara 25 elever 
i hela skolan blir det ibland ock-
så lite snärjigt att hinna mellan 
framträdandena. De fl esta har 
fl era olika uppgifter och det är 
mycket spring i kulisserna.

Lärarna hjälper närmast till 
med regin och en del praktiska 
saker, men försöker annars 
hålla sig så mycket som möjligt 

bakgrunden. Det här är elever-
nas egen fest i alla avseenden.

Det kom ett e-postbrev till re-
daktionen från skolan där man 
tyckte att det skulle vara värt 
att uppmärksamma festen som 
ett slags motvikt till de negativa 
rubriker som Getas ekonomis-
ka problem skapat. Här fi nns 
något som  ”andas framtidstro 
och kreativitet”, stod det.

Kreativt
Kreativiteten är det åtminstone 
inget fel på. När eleverna övade 
på tisdagen var det liv och rörel-
se. Det som repeterades inne-
höll massor med fyndiga påhitt.

– Vi kom på det här med 
”Tomte söker fru” när vi såg 
”Bonde söker fru på tv”, säger 
Elin Häggblom som tillsam-
mans med Fanny Granqvist 
skrivit pjäsen.

Tre olika tomtar medverkar i 
sex scener och alla blir omsvär-

made av fl ickor som inget hellre 
vill än att bli en tomtemor. De 
bjuds på lunch, de åker med sin 
tomte på disco, och så vidare.

– Din parfym doftar gott, men 
dina pepparkakor var inte goda 
så jag sticker, säger en av fl ick-
orna och lämnar sin tomte.

Lordi till hjälp
Så fort ”Tomte söker fru” är av-
klarad är det dags att repetera 
”Lordi fi rar jul”.

Här har Edgar Berndtsson 
som gillar Lordi varit med och 
hittat på och han berättar att 
tomten kallar på Lordi för att 
få hjälp med klapputdelningen. 
Gruppen ställer gärna upp, men 
glömmer sedan klapparna och 
skriver autografer i stället. Men 
ingen klagar. Alla är helnöjda 
med de eftertraktade namn-
teckningarna.

”Jul på Soltuna” är en annan 
aktuell pjäs i år som visar vilken 
central roll restaurangen uppe 
på berget har i Geta. ”Kändis-
jul” heter ett annat stycke.

I en julfest är också återseen-

dets glädje viktig och det garan-
teras i Geta av vissa återkom-
mande nummer, som ”Tomtens 
värsta jul”, nu inne på tredje 
säsongen – ”Ronny och Ragge” 
och ”Pilkarna” där man tydli-
gen pratar en hel del kommu-
nekonomi och aktiehandel den 
här gången.

– Det är eleverna som skapat 
alla pjäser, säger Patrik Berg-
vik, en av de lärare som var med 
vid generalrepetitionen på tis-
dagen.

Han berättar att man håller 
en temavecka där eleverna ar-
betar med de texter som skall 
framföras. Sedan presenteras 
pjäserna och rollerna fördelas.

Han menar att arbetet med 

julfestprogrammet också har en 
viktig social funktion. Eleverna 
lär sig samarbeta och ta hänsyn 
till varandra.

– De blir också mera enga-
gerade när det handlar om att 
framföra sådant som de själva 
gjort, menar han.

I kväll går ridån upp. Föräld-
rar, syskon och andra förvän-
tansfulla anförvanter bänkar 
sig i salen. Ifall någon annan 
vill sticka sig in går det också så 
långt utrymmet det medger.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Tomte söker fru i Geta

Får tomte. Ida Jansson har fått sin tomte, Sebastian Engström.

– Kan jag få bli din fru? Frågan kommer i en 
slutscen när barnen i Geta skola repeterar 
inför onsdagens julfestfi rande.

Pjäsen, som de skrivit helt själva, är aktu-
ell. ”Tomte söker fru” heter den och förebil-
derna fi nns förstås i en aktuell tv-serie.

Lordi. Bandet Lordi, kommer fräsande i sin bil för att hjälpa tom-
ten med julklappsutdelningen. Från vänster: Linus Karlsson, Evita 
Berndtssson, Edgar Berndtsson och Aaron Simonsen.

På scenen. Medverkar både som pjäsförfattare och skåde-
spelare gör bland andra Fanny Granqvist, Elin Häggblom, Lydia 
Värnman, Nicole Eker och uppfl ugen på stegen Anders Gottberg.

Lärorikt. Att eleverna både 
får skriva i hop julfestprogram-
met och framföra det gör att de 
lär sig samarbeta, menar Patrik 
Bergvik som är en av skolans 
lärare.

På Soltuna: Evita Berndtsson, Elin Häggblom, Rebecca 
Simonsen, Fanny Granqvist och Anders Gottberg äter julbord på 
Soltuna.
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Strandgatan 31, 22100 Mariehamn, tel. 24 020, fax 24 384
www.hotellarkipelag.com, info@hotellarkipelag.aland.fi

NÖJESNYTT
Välkommen till nöjeshuset med

stans bästa publik!

I nattklubben

20-23.12 DJ Tony. Fri entré!!!
24.12 Stängt
25.12 Soundway.

Öppet kl. 21-04.
Förköp 15 ,
vid dörren 20 .
Åldersgräns 20 år!

26.12 Stängt

€

€

22-24.12 Stängt
25.12 Sunrize
Öppet kl. 18-03.
Förköp din juldags-
supé 45 senast 21.12
före kl. 20.00.
26.12. Stängt

€

I restaurangen

Hotellet är julstängt
från fredag 22.12 kl. 13.00 till 27.12 kl. 07.00

Biljettförsäljning till juldagen i vår reception
22.12 kl. 21.00-03.00 23.12 kl. 21.00-03.00�

Vi tillönskar alla vår gäster en God Jul!

För Petra Westerlund i Jomala 
Kungsö blev det en bra början 
på julveckan. I måndags fi ck 
hon beskedet från Nya Åland 
att juryn utsett hennes bild på 
sin man Ove stöttande Säl-
skärs fyr, som den bästa bil-
den av totalt cirka 300 bidrag i 
tävlingen ÅM i mobilfoto.

– Nu är Ove lite avundsjuk 
när jag får en så här fi n kame-
ramobil, säger hon när Nya 
Åland uppvaktar med blom-
mor och Stig Selander från 
GSM Åland överräcker vin-
sten.

Misstänkt bra
Bilden på sin man tog hon i 

början av augusti när de körde 
Åland runt med sin båt.

– Jag ville ta en bild på Säl-
skärs fyr ur ett grodperspektiv, 
så kom jag på att Ove kunde 
stå och låtsas stötta fyren. På 
andra försöket lyckades det, 
berättar Petra.

Bilden blev så bra att täv-
lingsjuryn först misstänkte att 
den kunde ha manipulerats.

– Det sa jag också när jag 
skickade in bilden, att nu tror 
det att jag ”Photo-shop:at” 
den. Det var ett så klart och 
fi nt väder den dagen, därför 
blev bilden så bra.

Första barnet
Petra Westerlund har från 
och till sysslat med foto, men 
det tycks fi nnas i generna ef-
tersom hennes syster är fl itig 
amatörfotograf.

Efter denna fi na början på 
veckan väntar Petra på ett 
ännu fi nare slut och en ännu 
fi nare present. Hon skall näm-
ligen vilken dag som helst föda 

sitt och Oves första barn.
– Det blir den fi naste jul-

klappen.
Och då får hon ett nytt mo-

tiv att knäppa bilder på med 
sin nya kameramobil och van-
lig kamera.

– Nu har det blivit mest att 
fotografera våra djur, två hun-
dar, katten och så Jorma.

Och Jorma, det är alltså fa-
miljens galt i 300-kilosklassen 
som bor i en egen koja en bit 
frånhuset. Dit skyndar sig Pet-
ra med nya kameramobilen i 
högsta hugg. Med sig har hon 
komposthinken med lite mel-
lanmål.

– Jorma, Jooorma. Kom får 
du lite godis.

Och när Jorma dyker upp 
runt hörnet på en liten bod blir 
besökarna med öppna munnar. 
Det var en rackare till julgris, 
stor som en Islandshäst.

– Men han skall inte slaktas 
till jul, han bor hos oss för att 
få leva så länge han vill. Jag 
brukar kalla honom för vår 
gårdsprydnad.

Och medan Jorma ljudligt 
slafsar i sig mellanmålet sätter 
sig Petra bredvid och poserar 
för Nyans fotograf.

Foto var temat.
ULF WEMAN

ulf.weman@nyan.ax
tfn 528 442

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

Jorma det första motivet
Petra Westerlund blev Åländsk mästare i mobilfoto

Vacker, jag? Jovisst blev galten Jorma ett vackert premiärmotiv för Petra Westerlund med sin tävlingsvinst, en Nokia N73. Jorma 
är gårdens prydnad, tycker hon.

Hon tog den bästa bilden 
med sin mobiltelefonka-
mera i Nya Ålands tävling 
och vann en Nokia N73.

Första motivet med 
nya kameramobilen blev 
grisen Jorma, döpt efter 
Nokias förra koncernchef 
Jorma Ollila.

Gratulerar. Stig Selander från GSM Åland överräcker vinsten 
i tävlingen och en julkaktus från Nya Åland. Petra Westerlunds bild 
var bäst bland många goda bidrag.
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När juryn skall sammanträda 
för att utse mästarbilden i 
ÅM i mobilfoto saknas en 
medlem. Men Stig Selander, 
som först varit i Thailand på 
semester i två veckor och se-
dan, när juryn sammanträdde 
i måndags, var på arbetsresa, 
har ändå messat in sina tio fa-
voritbilder.

Med de i beräkningen dis-
kuterade Stefan Öhberg och 
fotoklubben Obscuras ordfö-
rande Lena Wilson-Laajali 
sig fram till vinnarbilden och 
de nio tröstpristagarna.

Annars otagna
Efter ett par timmars jobb var 
de klara.

– Vilken variation, jag tyck-
er det är otroligt att folk tar så 
bra bilder med sina mobiler, 
utbrister Lena.

Det som slår henne och Ste-
fan är alla de bilder som ta-
gits med mobiltelefonen, men 
som knappast hade tagits med 
en vanlig kamera. Kameran 
har man oftast inte med sig, 
och när den tas fram är det för 
speciella situationer.

– Man tar mera detaljer, 
mera spontant med mobilen 
verkar det som.

En Ehn i soptunnan
Och Stefan pekar på en av sina 
favoritbilder i tävlingen, politi-
kern Johan Ehns reklamskylt 
förpassad i soptunnan.

– Det är någon som råkat 
passera sopstationen och sett 
bilden och det lustiga i den.

Han tyckte också mycket om 
bilden av en liten teddybjörn 
placerad vid en ensilagebal.

– Den har mycket humor och 
är aktuell med tanke på björnen 
i Brändö. Den är nyhetsmässig, 
påpekar pressfotografen.

Ett annat exempel på vad 
man kan åstadkomma med en 

enkel kameramobil är advents-
stjärnan som speglar sig.

Men nog skickades det in 
många dåliga bilder till tävling-
en också.

– Alla dessa djurbilder, usch 
vad tråkigt, utbrister Stefan. 
Den här med katten som går på 
en glasskiva tyckte jag ändå var 
bra.

Men tävlingen blev en succé. 
Nya Åland återkommer säkert 
med ÅM i mobilfoto nästa år.

Tills dess kan man skicka in 
sin bilder till Nyan med MMS 
till nummer 0457-323 44 44, 
samma nummer som det van-
liga messen.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Spontanare och oväntat 
bra bilder med mobiltelefon

Tufft jobb för juryn

Kul jobb. Det var ett svettigt, men kul arbete att ta fram de 
bästa bilderna i Nya Ålands tävling tillsammans med GSM Åland, 
ÅM i mobilfoto, tycker Stefan Öhberg och Lena Wilson-Laajali. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

En bra idé, bra komposi-
tion och humor. Där är tre 
orsaker till att Petra Wes-
terlunds bild ”Jätte välter 
Sälskärs fyr” vann ÅM i 
mobilfoto.

– Och så är utförandet 
så bra att vi tvivlade på att 
den var äkta, säger Nya 
Ålands fotograf Stefan 
Öhberg.

� Perspektivför-
skjutningen på 
Sälskär gav Petra 
Westerlund segern 
i ÅM i mobilfoto 
och det var också 
den enda gemen-
samma bilden som 
juryns tre medlem-
mar hade på sina 
respektive tiobäs-
ta-listor.

Här visar vi ock-
så de nio tröstpris-
stagarna. De tre 
jurymedlemmarna 
plockade fram tre 

av de nio som åter-
stod på sin egen 
lista efter att vin-
naren var utsedd.

Fotograferna 
till de nio bilder-

na kan komma 
till Nya Åland på 
Uppgårdsvägen 
och hämta sitt 
tröstpris. Grattis! 
(uw)

Vinnaren och tröstpristagarna

Etta. Ove Westerlund agerar jätten som får Sälkärs fyr på fall. 
Foto: PETRA WESTERLUND
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Strandgatan 31, tel. 24 020
www.hotellarkipelag.com

LUNCHBUFFÉ
måndag-fredag 11.00-14.00

Onsdag 20.12
Kalkonfilé m.

senap-apelsinsås, HG
Sotad forellfilé m. fänkålsås, HG

Squash Piccata, L
Salladsbord, 3 varmrätter,

kaffe 8,50€

Vi tackar våra kunder och 
samarbetspartners för det gångna året 

och önskar er

God Jul och Gott Nytt År

PAFs julkalender på nätet
Du har väl inte missat vår julkalender på 
www.paf.�   ända fram till 24 december.

K U N G S H A G A
Innehavare: Karl-Gunnar Roos

Tel. 33 567

JORDKÄLLARE•EKOLOGISKT GÖDSEL

Nu startar jag
upp igen!

Behöver du hjälp med:

• TV-antenner

• Antenninkopplingar

• Paraboler

• Digitalboxar

Ring och tipsa! 0457-313 4444

Ålands sjömansskolas rektor 
Lars Selander var med när 
fartyget visades upp i Visby i 
måndags.

– Gymnasieskolans rektor 
och utbildningsansvariga var 
positiva till att hyra fartyget. 
Vi ska nu gemensamt ta fram ett avtal som ska vara klart i 

januari, säger han.
Till en början vill den got-

ländska skolan hyra Michael 
Sars tre veckor i vår, sedan 
kommer det att vara frågan 
om 30-35 dagar per år.

– Det kan ge mycket på 
sikt. Det är bra om vi kan 
utveckla ett samarbete sko-
lorna emellan.

Enligt Lars Selander för-
söker Ålands sjömansskola 
på flera sätt att hitta intres-

serade och eventuellt kan 
det bli aktuellt att hyra ut 
fartyget även till Åbo aka-
demi.

Redan nu används skolfar-
tyget flitigt av sjömansskolan 
och Högskolan på Åland.

– Vi är ute med fartyget 
150 dagar det här läsåret. 
Snart ska man ha tur om man 
får se det i hemmahamn, sä-
ger Lars Selander.

ANDERS SIMS
 anders.sims@nyan.ax

Skolfartyg 
till Gotland

Till Gotland. Skolfartyget m/s Michael Sars. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Det åländska skolfartyget 
m/s Michael Sars kommer 
med största sannolikhet 
att hyras ut till sjömans-
utbildningen på Christop-
her Polhemgymnasiet på 
Gotland.
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Tidiga turister på segeläventyr Till Åland 1889

Fredrik Clason

Sommaren 1889 begav sig Uppsalabon Carl Alm (1861–1928) på en seglats 
till Åland tillsammans med några vänner. En av vännerna, Fredrik Clason, 
skrev sedan för hand en skildring av resan. Berättelsen skildrar livfullt kam-
raternas eskapader på Åland. Seglarna möter konstnärer i Önningebykolonin, 
men också vanligt folk, de fascineras av den lantliga staden Mariehamn och 
det genuina Kökar. De besöker även Jomala, Sund, Lemland och Eckerö. Åt-
skilliga intressanta detaljer och iakttagelser ger berättelsen ett särskilt värde. 
Boken om resan till Åland sommaren 1889 är ett stycke turismhistoria innan 
turismen hade kommit till Åland. 

Det är Carl Alms sondotter Birgitta Sandblad i Uppsala som tagit initia-
tiv till utgivningen av reseskildringen. Texten har sedan kompletterats med 
ett unikt bildmaterial från tiden. 

Det är en bok som ger läsaren en nostalgisk resa till 1889 och ett Åland 
som inte längre finns, där segelbåtar och hästforor är de enda kommunikatio-
nerna, och till ett Mariehamn där gatorna dammar och korna råmar. Boken 
är inbunden, cirka 140 sidor och tryckt i fyrfärg.

Följ med på en 
segelfärd till Åland

för över hundra år sedan

Boken säljs av:

Posten, Kantarellen, Mathis-Hallen, GE-foto, F:ma Ehns, 

TipsEttan, Ele & Kele, Judys (Krukmejeriet).

En perfekt julklappsbok för alla 
som gillar åländsk historia!

Rek.pris

45 €
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Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning
till Ålands Cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

Meri och John Johansson

Vi vill önska släkt och vänner

genom en inbetalning till
Ålands sjöräddningssällskap

Nina, Magnus,
Olivia, Josef och Melker

God Jul &
Gott Nytt År

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Föreningen Vårt Hjärta

God Jul &
Gott Nytt År

Tarja, Ove, Stefan,
Jessica och Ozzy

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerförening

God Jul &
Gott Nytt År

Solveig och Stig Engström

Vi vill önska släkt & vänner

God Jul &
Gott Nytt År

genom en inbetalning
till Barncancerfonden

Mis, Richard
och Fredrik Björklund

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Barnfond

God Jul &
Gott Nytt År

Haje, Ingo, Jenny,
Simon och Frida

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning
till Ålands cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

May-Len, Mikael,
David, Ebba och Gabriel

Jag vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning
till Rädda Barnen

God Jul &
Gott Nytt År

Barbro Påvall

Jag vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning
till Pommernfonden

museifartyget

God Jul &
Gott Nytt År

Marianne Tallqvist

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning
Till Tobias minne

God Jul &
Gott Nytt År

Kerstin, Tommy,
Niklas och Kenny

Jag vill
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerförening

God Jul &
Gott Nytt År

Ragnar Grönvall

önska Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

Elisabeth Mattsson och
Peter Henriksson

Jag vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Barncancerfonden
Christina Lepistö

God Jul &
Gott Nytt År

Det måste finnas utrymme för
kärlek och respekt!

önskas alla liberaler, barn och
andra djurvänner genom en
inbetalning till Rädda Barnen

Paganini och Toots

God Jul & Gott Nytt År

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Barnfond

God Jul &
Gott Nytt År

Gun, Jan-Erik,
Mathias och Cecilia

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands cancerförening

God Jul &
Gott Nytt År

Alexandra, William,
Anna och Rickard

Vi vill önska
släkt och vänner

genom en inbetalning till
Ålands Hörselskadade

Stig-Erik, Anki och Peter

God Jul &
Gott Nytt År

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Sjöräddningssällskap

God Jul &
Gott Nytt År

Börje och Viola Andersson

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Barnfond

God Jul &
Gott Nytt År

Bosse, Emma,
Tindra och Amelia

Vi vill önska
släkt & vänner

God Jul &
Gott Nytt År

genom en inbetalning till
Ålands Cancerfond

Ingrid och Tom Wickström

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Barncancerfonden

God Jul &
Gott Nytt År

Stig, Guggi och Smulan

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerförening

God Jul &
Gott Nytt År

Klicken, Lillan, Tobias, Kim,
Marika, Tommy, Fanny o.

Patricia

Jag vill önska
släkt och vänner

genom en inbetalning till
Ålands Synskadade
Maj-Lis Johansson

God Jul &
Gott Nytt År

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning
till Ålands Cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

Kenneth och Jessica
med familj

Vi vill
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

Gunvor Javén

önska Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

Helena och pojkarna
i Andersböle

Jag vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Diabetesföreningen på Åland

God Jul &
Gott Nytt År

Sanfrid Sjövall

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning
till Ålands Hörselskadade

God Jul &
Gott Nytt År

Dagny och Sven Nordberg

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Barnfond

God Jul &
Gott Nytt År

Katrin och Henryk Gwardak

Jag vill önska
släkt och vänner

God Jul &
Gott Nytt År

genom en inbetalning
till Ålands Barnfond

Helga Carlsson

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

Anna och Ove

God Jul
& Gott Nytt År!

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Kobba Klintars Vänner

God Jul &
Gott Nytt År

Gertrud och Holger

Vi vill önska
släkt och vänner

genom en inbetalning till
Ålands cancerförening
Mats, Jenny och Alva

God Jul &
Gott Nytt År

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Demensförening

God Jul &
Gott Nytt År

Hjördis och Alfons Sundqvist

Vi vill önska släkt & vänner
och alla som vi känner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerfond

God Jul &
Gott Nytt År

Ann-Christine och Ida
Åkerberg

Vi vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Cancerförening

God Jul &
Gott Nytt År

Familjen Nordström-Gällros
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Bland annat vill man kunna 
höra dykare som deltog i de 
offi ciella dykningarna vid Es-
toniavraket och som nu är 
bundna av tysthetslöfte i Sve-
rige. Man vill även få tillgång 
till alla relevanta dokument 
och videofi lmer från dykning-
arna.

Kommissionen skriver 
också att Sverige bröt mot 
estländsk lag vid de militära 
transporterna på Estonia och 
att Sverige bedrev underrät-
telseverksamhet i Estland 
utan den estländska regering-
ens vetskap.

Kommissionen tillsattes i 
maj förra året efter avslöjan-

dena i Sverige om att svenska 
försvaret fraktat militär ma-
teriel på Estonia minst två 
gånger före färjans förlis-
ning i september 1994.

Huvudfrågan för de sex 
parlamentarikerna har varit 
om några estländska myn-
digheter och personer med-
verkade i transporterna.

Inga spår efter pm
Svaret från kommissionens 
majoritet är nej. Man fast-
slår att estländska myndig-
heter och tjänstemän inte 
kände till militärfrakten och 
att den genomfördes av den 
svenska militära underrät-
telsetjänsten Must.

Musts förre chef Erik Ros-
sander har uppgett för kom-
missionen att transporterna 
skedde på begäran av en 
estländsk kollega. Avsikten 
skulle ha varit att intressant 
elektroniskt militärmateriel, 
som tillhört den sovjetryska 
militären, skulle analyseras 

i Sverige där kunskapen på 
området var bättre.

Enligt Rossander sändes 
en pm tillbaka till Estland 
om vad frakten hade inne-
hållit. Kommissionen har 
dock inte funnit några spår 
av vare sig dokumentet eller 
Rossanders estländske kol-
lega.

Två utredningar
Kommissionen har heller ing-
et svar på frågan om det före-
kom transport av militär ma-
teriel på Estonia olycksnatten 
mellan den 27 och 28 septem-
ber.

En estländsk regeringskom-
mission kommer efter valet 
i mars med en egen rapport 
som analyserar bristerna i 
den internationella haveriut-
redningen om Estonias förlis-
ning.

Tisdagens rapport från par-
lamentskommissionen har 
undertecknats av fem ledamö-
ter, medan vice ordföranden 

Evelyn Sepp skrivit en reser-
vation.

Hon vill att Estland ska 
omförhandla gravfridsavtalet 
kring Estonia med Sverige och 
Finland, så att nytt bevisma-
terial kan tas upp från vraket 
och en ny internationell have-
rikommission kan tillsättas.

Sepp kritiserar en annan le-
damot i kommissionen, förre 
utrikesministern Trivimi Vel-
liste, som hon anser döljer 
kunskap om Estonias mili-
tärfrakt. Enligt Sepp har han 
sagt sig ha sådan kunskap, ett 
yttrande han själv förnekar.

Sepp vill också ha en brotts-
utredning i Estland kring de 
militära transporterna på Es-
tonia, som hon menar försatte 
passagerare och fartyg i fara. 
Sverige kritiseras i kommis-
sionens rapport för brott mot 
estländsk lag. Inget tillstånd 
söktes för militärtransporten 
och lasten deklarerades inte 
enligt reglerna.

FNB–TT–ARNE BENGTSSON

Estnisk kommission
vill ha Estoniamaterial

Katastrofen. Så här såg det ut på Mariehamns fl ygstation för drygt tolv år sedan på morgonen efter Estonia-katastrofen. Över-
levande från Estonia fi ck första hjälpen innan de transporterades vidare till Ålands centralsjukhus. På bilden, som är tagen genom ett 
fönster, tas tre svårt nerkylda patienter om hand.  Foto: JAN ANDERSSON

TALLINN/STOCKHOLM. 
Estland vill ha tillgång till 
all relevant information 
som svenska myndighe-
ter och regeringen har 
om Estonia. Det skriver 
en parlamentskommis-
sion i Tallinn i en ny rap-
port.

Kvällen gick sedan i arbetets 
tecken eftersom Tysklands 
förbundskansler Angela Mer-
kel kom till Finland på blixt-
visit.

Redan klockan nio på mor-
gonen uppvaktade Finlands 
blomsterhandlarförbund pre-

sidenten med ett blomsterar-
rangemang i rött och grönt. 
Den hade satts ihop av fl o-
ristmästaren Pirjo Koppi och 
innehöll bland annat en ju-
velblomma, vita nejlikor, ka-
nelstänger och lingonris. Som 
ytterligare prydnad fanns det 
guldglitter i buketten.

Efter blomsterhälsningen 
stod Finlands Lucia Karolina 
Henriksson och hennes följe i 
tur att uppvakta presidenten. 
Julsångerna ekade sprött i 
Talluddens stora rum.

Forststudenterna kom med 

å sin sida med en över tre me-
ter hög gran. Det var en ovan-
ligt tät och djupgrön gran. 
Som vanligt försåg MTK:s lo-
kalförening i Vemo presiden-
ten med en julskinka.

Företrädare för Korpo kom-
mun såg till att det också fi nns 
en präktig gädda på presiden-
tens julbord. Den var den här 
gången försedd med en röd 
rosett. (FNB)

Presidenten fi ck julgädda

Traditionell gåva. Till traditionen hör att presidenten ska 
få en julgädda. Dock inte denna på bilden, president-presenten 
var vackert inslagen med en röd rosett.

HELSINGFORS. President 
Tarja Halonen hann mitt 
under EU-brådskan på 
tisdagen få lite julstäm-
ning då hon på Talludden i 
Helsingfors mottog de tra-
ditionella julhälsningarna.

Miljöminister Jan-Erik Enestam (sfp) blev på 
tisdagen femma i statistiken över ministrar som hört 
längst till fi nska regeringar. Han hade då varit minister 
i 4.370 dagar.

 Kjell Westös Finlandia-belönade roman 
”Där vi en gång gått ” har nu sålts i över 
10.000 exemplar på svenska och 80.000 på 
fi nska.

Stor snushamstring
� STOCKHOLM. Snusarna hamstrar inför skattehöjningen i Sverige 
vid årsskiftet. Hos tillverkaren Swedish Match ligger produktionen på 
rekordnivåer.

– Vi kör extraskift och på helger och vi kör hela dagen före julafton 
vid fabrikerna, säger informationschef Mikael Arnebert. En normal 
dag utan förestående skattechocker tillverkar bolaget 900.000 dosor. 
Dagens antal borde därmed ligga betydligt över en miljon.

Regeringens och riksdagens massiva attack med en dubblering av 
skatten innebär att snusarna har åtskilliga hundralappar att tjäna på att 
fylla kylskåpen före nyårsdagen. (FNB–TT)

Hälsoproblem för oljesanerare
� MADRID. De som deltog i oljesaneringen efter att oljetankern Pre-
stige förliste för fyra år sedan lider fortfarande av problem med hälsan.

Preliminära undersökningsresultat avslöjar långvariga symtom som 
genändringar och andningsproblem. Men genändringarna leder inte 
nödvändigtvis till cancer, säger de experter som tidningen El Pais har 
intervjuat.

Oljesanerarna fi ck många olika slags symtom redan då jobbade 
med saneringen, bland annat huvudvärk, andningsproblem och 
sömnlöshet.

Prestige förliste i en storm i november 2002. Fartyget var lastat med 
77.000 ton olja. Oljeläckaget förorenade 2.600 kilometer av den fran-
ska och den spanska kusten. Tusentals frivilliga deltog i saneringen. 
(FNB–DPA)

Irland kan bli tvåspåkigt
� DUBLIN. Den irländska regeringen lanserade på tisdagen en 20-
årsstrategi för att skapa ett tvåspråkigt samhälle. Det är första gången 
på 40 år som regeringen har kommit med en riktlinje om det gaeliska 
språket.

– Regeringens syfte är att återinföra irländskan (det vill säga gaelis-
kan) som huvudspråket som talas av folket men vi vill nu ta fasta på 
att att utveckla ett tvåspråkigt samhälle där så många människor som 
möjligt talar både irländska och engelska lika lätt, sade Irlands premi-
ärminister Bertie Ahern på tisdagen i Dubin.

Enligt Irlands grundlag från 1937 erkänns irländska som första of-
fi ciella språk i landet. (FNB–AFP)

Svensk blev FN-sändebud
� STOCKHOLM. Redan i januari åker FN:s nytillträdda speciella 
sändebud för Sudan, förre svenske utrikesministern Jan Eliasson, till 
konfl iktområdet i Afrika.

I arbetet för att förmå Sudan att acceptera en kraftigt förstärkt freds-
bevarande styrka inklusive FN-trupper i Darfur pågår nu en slutspurt 
inför årsskiftet då FN:s generalsekreterare Kofi  Annan lämnar sin 
post.

Formellt tjänstgör Eliasson fram till dess att FN-ledaren Ban Ki-
Moon tillträder vid årsskiftet, men uppdraget förlängs och fortsätter 
under den nye generalsekreteraren.

Det gäller att få den sudanesiska regeringen att godta att Afrikanska 
unionen ökar sin närvaro från 7.000 man till drygt 10.000 sedan ett 
förslag om 20.000 FN-soldater avvisats. (FNB–TT)

Ny seriemordsmisstänkt
� IPSWICH. Ännu en misstänkt, en 48-årig man, har gripits i sam-
band med utredningen av seriemorden i Ipswich i Storbritannien, med-
delade den brittiska polisen på tisdagen. Det nya gripandet skedde 
i det område i centrala Ipswich där prostituerade rör sig, uppgav Sky 
News.

– Han greps som misstänkt för mord på alla fem kvinnor, sade 
polistalesmannen Stewart Gull.

I måndags greps en 37-årig man i byn Trimley, och förklarades som 
misstänkt för morden på alla de fem prostituerade som mördats i Ips-
wich de senaste veckorna. Han satt fortfarande på tisdagen i polisens 
häkte för förhör och kan hållas kvar ända till fredag.

De brittiska medierna trodde sig ha identifi erat den förste mannen, 
som arbetar på en lokal supermarket. Han har av sina grannar be-
tecknats som en ”knäppgök”. Mannen påstår sig dock ha känt alla de 
mördade kvinnorna. Medierna spekulerade om att han bara ville väcka 
uppmärksamhet genom sina uttalanden till tidningarna.

De först mördade fl ickorna hittades i början av december i utkanter-
na av Ipswich. Då fl er offer påträffades längs motorvägen anade man 
att en seriemördare var i farten. Mördaren har jämförts med både Jack 
Uppskäraren som mördade fem prostituerade i London 1888 och 
”Yorkshire-mördaren” Peter Sutcliffe som dömdes för att ha mördat 
13 kvinnor åren 1975-1980. (FNB)

Våldet ökar i Irak
� WASHINGTON. Våldet bara ökar i Irak. Enligt en rapport från det 
amerikanska försvarsministeriet Pentagon har antalet angrepp mot de 
USA-ledda styrkorna, irakiska säkerhetsstyrkorna och civila varit fl er än 
någonsin tidigare sedan sommaren.

Enligt Pentagons kvartalsrapport har det mellan början av augusti 
och början av november gjorts i medeltal 959 angrepp per vecka. 
Under det föregående kvartalet var antalet angrepp i snitt 784.

Enligt rapporten har antalet civila offer ökat. Under augusti-novem-
ber dog i snitt 93 civila varje dag i olika angrepp.

Enligt Pentagon är det sunni- och shiamuslimska dödspatruller som 
är den störa orsaken till att antalet civila dödsoffer ökar. Dödpatrullerna 
slår oftast till mot civila. Enligt rapporten hjälper en del av den irakiska 
polisen och säkerhetstjänsten shiamuslimerna. (FNB–Reuters)
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Malin Tillstrom
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax
Telefon: 528 478

Den så kallade advisergrup-
pen bakom PAF Open höll 
i går sitt första möte på Arken. 
Alandia Top Shows vd Mikael 
Larsson, svenska volleyboll-
förbundets generalsekrete-
rare Bengt Wicksell, fi nska 
volleybollförbundets styrelse-
medlem Hannu Vuola samt 
Ålands volleybollförbunds 
styrelsemedlem Torsten Wik-
strand sitter med i gruppen 
tillsammans med föredragan-
de Simon Dahl, projektledare 
inför touren på Åland 2007.

– Vi har slagit fast mål och 
visioner för vad vi vill uppnå 
och pratat om drömmen om 
att etablera PAF Open. Vi vill 
att tävlingen blir en av Finland 
och Sveriges största idrotts-
evenemang i framtiden, säger 
Larsson.

Vid mötet presenterades 
den nyrekryterade assisteran-
de projektledaren som fung-
erar som Dahls högra hand. 
Ny i organisationen från och 
med 15 januari är Terese Flöjt, 
som också är känd som vd för 
Åland Island Games 2009.

– Det är lite omtumlande än, 
jag har inte riktigt fått grepp 
om allt. Men nu handlar det 
om att titta noggrant på allt 
och se hur organisationen ska 
byggas upp, säger hon.

Förstående arbetsgivare
Swatch FIVB World Tour har 
en färdig handbok kring hur 
en tävling ska byggas upp, 
men de enskilda arrangörerna 
kan lägga sin egen prägel på 
tävlingen.

– Främst ska jag arbeta med 
den interna organisationen, 

som att rekrytera funktionä-
rer.

Hur blir det att kombine-
ra uppgiften med plane-
ringen av öspelen?

– Jag har två arbetsgivare som 
är förstående och ser att man 
kan dra fördel av varandra, sä-
ger Flöjt.

Både det internationella 
och lokala Natwest Island Ga-
mes ställer sig positivt.

– Vi är övertygade om att 
dessa evenemang kommer 
att stärka båda evenemangen 
och att arrangörerna har stort 
utbyte av varandra, säger ord-
förande Dick Ekström och 
fortsätter:

– Vi ser stora möjligheter till 
samordningsfördelar mellan 
de båda idrottsevenemangen 

och är säkra på att det här sam-
arbetet gynnar båda parter och 
Åland som idrottsarrangör.

God respons
Viceordförande Torsten Wik-
strand är av samma åsikt:

– Vi kan ta draghjälp av var-
andra.

Mikael Larsson är mycket 
nöjd med kombinationen 
Dahl/Flöjt som ledare för PAF 
Open.

– Det här är ett dreamteam. 
Nu har vi rätt förutsättningar 
för att nå våra mål och visio-
ner.

Wicksell och Vuola har båda 
fått god respons inom sina res-
pektive förbund.

– Jag är säker på att det 
här är en god idé och att den 

är genomförbar. Ser man på 
Norge, som genomfört det här 
på egen hand, har de genom 
åren tagit fram mycket duk-
tiga spelare med hög status 
på världsrankingen. Även vi 
måste öka medvetandet över 
hur stort spelen är interna-
tionellt, säger Bengt Wicksell 
och fortsätter:

– Genomslaget har i mitt 
tycke inte varit tillräckligt stort 
tidigare, det här är en fantas-
tisk möjlighet att ta sporten 
till våra breddgrader.

Juniorverksamhet
Även Hannu Vuola tror täv-
lingen är bra för framtiden.

– Vi har utvecklat vår FM-fi -
nal stegvis hela tiden, och i år 
hade vi totalt 20.000 åskådare 

under dagarna i Helsingfors. 
Tidigare har vi inte haft så bra 
juniorer, men i dagsläget har 
vi 6-8 stycken som alla är strax 
över 20 år och som kan gå långt. 
Därför är det här verkligen en 
passlig tid för oss, säger han.

Nu är det dags för Dahl och 
Flöjt att rekrytera ytterligare 
personal. Totalt omfattar täv-
lingen 300 funktionärer med 
omkring sex personer som bär 
huvudansvar.

– Nu börjar allt ta sin form 
och bli tydligare, säger Simon 
Dahl.

PAF Open arrangeras 14-19 
augusti nästa år, spelplatsen 
är ännu oklar.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Öspel-vd med bakom PAF Open

Teamet bakom. Så här ser teamet hittills ut bakom PAF Open. Längst fram assisterande projektledare Terese Flöjt, projektledare 
Simon Dahl, ATS vd Mikael Larsson, fi nska volleybollförbundets styrelsemedlem Hannu Vuola, Ålands volleybollförbunds styrelsemed-
lem Torsten Wikstrand samt svenska volleybollförbundets generalsekreterare Bengt Wicksell.  Foto: STEFAN ÖHBERG

BEACHVOLLEYBOLL. Or-
ganisationen bakom PAF 
Open, som arrangerar en 
deltävling i världstouren 
i beachvolleyboll nästa 
sommar, har förstärkts 
med öspels-vd:n Terese 
Flöjt.

Från och med mitten av 
januari tillträder hon som 
assisterande projektle-
dare.

– Det är lite omtumlande 
än, säger hon dagen efter 
att hon tacka ja.

IF Finströmskamraterna ska 
förstärka truppen med ett par 
nyförvärv inför säsongen som 
nykomling i division II. Klub-
ben hoppas kunna presentera 
ett nyförvärv utifrån innan nyår. 
Det handlar om en mittfältare.

– Det praktiska håller på 
att lösa sig, säger Bengt-Ove 
Mörn.

Och Mörn är väldigt hopp-
full. Han menar att det vore 
kanon om affären gick ihop. 
Vilket han även tror att den 
gör.

– Någon sorts besked hop-
pas jag ha inom en vecka i alla 
fall, säger han.

Luoma till PoPa
PoPa från Björneborg är re-
dan nu förhandsfavorit till se-
riesegern i västra tvåan.

Laget, som tränas av den 

forne Inter-tränaren Pertti 
Lundell, har även gjort klart 
med Juha Luoma. Han spela-
de senaste säsongen back i Jaro 

och deltog i 21 ligamatcher. 
Totalt har Luoma genom årens 
lopp spelat totalt 147 ligamat-
cher.

BJÖRN EKLUND
bjorn.eklund@nyan.ax

tfn 528 462

Kan vara klart innan nyår

Nyförvärv på
gång till IFFK

Nytt på väg. Ett par nyförvärv hoppas IFFK kunna presentera tills nästa säsong. Det kan vara 
så att ett nyförvärv redan är klart innan nyår. Här IFFK:s Marcus Lindholm i kvalmatchen mot Citys-
tars. I bakgrunden Mikael Sundström.  Foto: JONAS EDSVIK

FOTBOLL. IFFK, nykom-
ling i division II, hoppas 
kunna presentera ett ny-
förvärv utifrån innan nyår.

– Det skulle vara kanon 
om det gick ihop. Och det 
tror jag nästan det gör, sä-
ger Bengt-Ove Mörn, herr-
sektionens ordförande.

� FOTBOLL. FC Honka har 
gjort klart med Tuomo Turu-
nen, 19 år. Den mycket lovan-
de backen spelade senast i FC 
KooTeePee där han deltog i 
20 ligamatcher denna säsong. 
Han var även den spelare i 
klubben som hamnade högst 
upp i IS stjärnliga med 11 
stjärnor. Turunen skrev på för 
1+1 år. 

Honka har även knutit till 
sig Aleksander Kokko, 19 år, 
från FC Hämeenlinna och 
Niko Kukka, 19 år, från Klu-
bi-04. (be)

Tre 19-åringar
går till Honka

�  ISHOCKEY. I mellandagar-
na åker det fi nländska U17-
landslaget till USA. Ålän-
ningen Sebastian Törnblom, 
som nu spelar sin ishockey i 
Norrtälje, är dock inte utta-
gen i truppen som innehåller 
tolv forwards. (be)

Törnblom åker
inte till USA

� FOTBOLL. Den allsvenska 
nykomlingen Brommapoj-
karna har gjort klart med ex-
AIK:aren Arash Talebinjad. 
Trots att BP fått en storspon-
sor så blir det inte några fler 
nyförvärv att vänta.

– Vi är klara. Nu är det 
upp till tränarna att få ihop 
ett slagkraftigt lag, säger BP:
s sportchef Ola Danhard till 
FotbollDirekt.com.

IFK Mariehamns David 
”Tulle” Carlsson har tidiga-
re placerats i BP men nu kan 
alltså IFK-fansen i det här 
fallet vara lugna. (be)

Brommapojkarna
har värvat klart

� FOTBOLL. IFK Mariehamn 
blir först ut av alla lag i ligacu-
pen. Då IFK möter HJK i Ta-
lihallen 2 februari är det pre-
miärmatchen. Sista omgången 
i gruppspelet avgörs 17 mars. 
IFK:s sista gruppspelsmatch 
mot KooTeePee är redan 27 
februari. (be)

IFK först ut
i ligacupen

� INNEBANDY. Det vill sig 
verkligen inte för Järfälla 
i Elitserien. I måndags in-
kasserade laget sin nionde 
förlust för säsongen då Ca-
perio/Täby FC vann med 5-
4. Gustav Mörn fixade Jär-
fällas 4-4-mål och Andreas 
Ahlqvist, som bildade back-
par med landslagscentern 
Fredrik Djurling, noterades 
för en målgivande passning. 
Järfälla vann skotten klart 
med 36-21.

– Vi har ett ruskigt jobbigt 
läge just nu, säger Järfällas 
Joakim Lindström till inne-
bandymagazinet.se. (be)

Järfälla fi rar jul 
som jumbo

BRIDGE 
Mariehamns Bridgeklubbs tävling mån-
dagen den 18/12 med åtta deltagande 
par. 
1) Ted Jansson/Tony Kotzev 96 poäng 2) 
Paul Bradley/Glenn Sirén 96 3) K-O Gus-
tafsson/Ben Öhberg 95.

Handbollen kommer i sammandrag efter 
denna sportsändning, så ni som vill se den ska 
blunda nu. Sverige-Danmark 23–20.
 ARNE HEGERFORS BLANDAR IHOP ÖGON OCH ÖRON.”
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Mariehamns stad

håller fortsatt 

stängt för 
garantireparationer

20-21.12
Öppet igen från 

fredag 22.12 kl 15.00. 
Inget morgonsim 

denna vecka!

Kassan håller öppet 
för presentkortsför-
säljning kl 10-18 och 
spa har normala öppet-
tider.

� �  Volleyboll-DM: Spelas 
lördagen den 30 december i Bal-
tichallen Klasser: Dam-, herr- och 
juniorklass. Anmäl ditt lag senast 
onsdagen den 27 december till: 
Johan Påvals tel. 0457 530 07 29, 
johanpavals@hotmail.com el-
ler Sussi Fagerlund tel.15 616, 
040 840 91 08, susanne.
fagerlund@pp.inet.fi  Anmälningsav-
giften är 50€ och betalas till konto 
660100-2304566 innan 30.12 OBS! 
Juniorklassen har ingen deltagar-
avgift.

� �  ÅID-motionshockey/rink-
boll: Serierna startar efter nyår. När-
mare information kommer senare. 

� �  JIK-friidrott: Jullovets 
träningar i Vikingahallen är torsdag 
21 december, torsdag 28 december, 
torsdag 4 januari, söndag 7 januari 
och i Eckeröhallen 2 januari. Mera 

info Micke tfn 0457 342 44 61.

� �  ÅID-friidrott: Anmäl-
ningar till Scandic Indoor Games 
(13-14 jan) göres till Åke Björk-
lund tel 14 185/291 149 eller 
bjorklund@aland.net senast sön 31 
januari.

� �  Ishockey: Mellandagsläger 
27-28.12 kl 09:00 för pojkar/fl ickor, 
nybörjare och upp till 93 födda. För 
mera information se IFKs hemsida.

� �  IFK-fotboll: Flickor 97-98. 
Ingen träning onsdag 20/12. Nästa 
träning onsdag 10 januari.

� �  MLK-tennis: Traditionella 
lagtävlingen ”12-slaget” 30 decem-
ber. Tävlingen avser seniorer. Sista 
anmälan 20 december. Anmälan på 
Bollhalla. Ev frågor 23 337.

� FOTBOLL. IFK Mariehamns 
anfallare Alexander Weckström 
(bilden) fi ck göra ett inhopp då 
det fi nländska U20-landslaget 
besegrade det belgiska division 
II-laget Royal Excelsior Virton 
med 1-0 på måndagen. Weck-
ström fi ck hoppa in i den 64:e 
minuten och ersätta FC Honka:
s Jussi Vasara. Finland gjorde 
fyra byten i andra halvlek och 
av dem var det Weckström som 
fi ck mest speltid.

Segerskytt för Finland var 
Jani Bäckman från HJK. På 
onsdag möter Finland Luxem-
burgs motsvarighet i ålderskate-
gorin. (be)

Inhopp av Weckström

Sportens kom ihåg

� FOTBOLL. HJK testar två 
anfallare inför nästa säsong. 
Tarmo Neemelo var estnisk skyt-
tekung som fl yttade till Sverige 
men fl oppade totalt i Helsing-
borg. Nu ska Helsingforslaget 
studera honom närmare.

Den andre anfallaren är 
Kabba Samura från Sierra 
Leone som senaste säsong 
spelade med norska Aalesund. 
Samura var med och sköt As-
syriska upp till Allsvenskan år 
2004 då han var lagets främste 
målskytt med 14 fullträffar. 

Samura har även represente-
rat IFK Göteborg.

FC KooTeePee riskerar dä-
remot att förlora sin mittfälta-
re Teemu Turunen. Han åker 
till norska Tromsö för att visa 
upp sig.

Trots att Turunen endast är 
20 år har han varit ordinarie 
i KooTeePee:s startelva de två 
senaste säsongerna. Den se-
naste säsongen spelande han 
20 matcher och producerade 
fyra mål och sex målgivande 
passningar. (be)

HJK testar anfallsduo

� INNEBANDY. Fem raka 
segrar på hemmaplan och 
över åtta mål i snitt per match 
i Fyrishov. Hannes Öhmans 
Storvreta var storfavoriter i 
söndagens möte med IBF Fa-
lun. Men gästerna lyckades 
som första lag någonsin nolla 
Uppsalalaget.

Falun vann med 2-0 och 

hjälte var målvakten Andre-
as Olsson. Matchen var den 
målsnålaste i Elitserien (un-
der ordinarie matchtid) sedan 
Fornudden slog Balrog med 
1-0 säsongen 1999/2000. Stor-
vreta går därmed till julup-
pehåll som tabelltrea då både 
Pixbo och Warberg vann sina 
matcher i helgen. (be)

Historisk nolla i Uppsala

Telefonkatalog
på nätet

www.nyan.ax
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Naturbruksskolan
anställer en

under tiden 8.1-31.7
2007 med eventuell
förlängning.

Stödlärarens uppgift är
att stöda och hjälpa stu-
deranden som är i behov
av sär sk i l t s töd i
undervisningen, huvud-
sakligen i kärnämnen
m e n ä v e n i v i s s a
yrkesämnen.

Erfarenhet av natur-
bruksbranschen och ar-
bete med ungdomar är
meriterande.

Lön enligt landskapets
tjänstekollektivavtal.

Närmare upplysningar
ger rektor Bodil Re-
gårdh tel. 329611 eller
0457 361 3591.

Ansökan skall vara
direktionen tillhanda

till

Direktionen för Ålands
naturbruksskola,
Jomalagårdsväg 16,
22150 Jomala

STÖDLÄRARE

senast den 5.1.2007

Direktionen

anslår en tjänst som

avdelningschef
vid social- och miljöav-
delningen med tillträ-
de enligt överenskom-
melse.

Behörighetskrav för 
tjänsten är vid univer-
sitet eller därmed jäm-
förbar högskola, som 
är erkänd av nationell 
utbildningsmyndig-
het, avlagd examen 
som motsvarar minst 
fyra års heltidsstu-
dier och innehåller en 
lämplig ämneskombi-
nation samt erfaren-
het av ledarskap och 
förvaltningsuppgifter. 

För ytterligare infor-
mation hänvisas till 
Ålands landskapsre-
gerings hemsida eller 
officiella anslagstavla.

Kontaktperson: för-
valtningschef Arne 
Selander, tel. 25000

Ansökningshandling-
arna skall vara land-
skapsregeringens re-
gistratorskontor till-
handa senast den 12 
januari 2007 kl.16.15  

Ålands 
landskapsregering
PB 1060 AX-22111 
MARIEHAMN

www.regeringen.ax

� Kostnaderna för psyk-
vården har ökat rejält enligt 
vad Anders Eriksson berät-
tade under budgetdebatten. 
Eller var problemet att An-
ders inte fick tag i arbets-
kraft? 

Nåja, Du hade i alla fall 
gjort en notering och hade 
Dina tankar om det. Det är 
bra! Det skall det vara om 
man är galjonsfigur för ett 
självständighetsparti, som 
rimligen skall se till hela 
Ålands bästa. 

Kanske Du även noterat 
att antalet allergier har ökat. 
När jag var liten var 1% al-
lergiska. Nu är det hälften. 
Nå, det syns ju inte direkt i 
LR:s budget. 

Du har säker hört att 
många har glutenallergi. Det 
börjar vara så många att vis-
sa enbart tillverkar glutenfri 
mat. De som kunde äta allt 
tycker ibland att det smakar 
skräp. 

Allt fler har laktosintole-
rans. Vi andra möts av Hyla 
och laktosfritt och undrar 
om det går att äta. 

Hur skall vi förstå alla 
märkliga beskrivningar och 
förkortningar på maten nu-
förtiden? Beror det på att 
produkten naturligt saknar 
dessa ingredienser eller be-
ror det på att man ändrat 
receptet? Man upplyser om 
att en produkt är glutenfri, 

laktosfri eller sockerfri. Det 
finns bröd som upplyser om 
att de är sockerfria! Snart 
står det väl på ölen att den 
är laktosfri. 

I Danmark har man för-
bjudit parfymer i allmänna 
utrymmen för att – jo aller-
gierna har ökat. 

Snart kanske man förbju-
der all mat med gluten och 
laktos här. Det är väl enklast 
så. 

Var femte finländare dör i 
en sjukdom som är beroen-
de av övervikt. 

Inte undra på att ÅHS 
måste bygga till. De nu på-
gående byggnaderna kom-
mer att kosta 2 st KK-hus. 
Debatten kring takformen 
på KK-huset har varit betyd-
ligt större. 

ÅHS står nu för 42% av 
landskapets utgifterna. För 
några år sedan var det kring 
35%. Min gissning är att 
50%-gränsen passeras år 
2010. Här skulle väl Du An-
ders också ha kunnat bidra 
med frågor i budgetdebat-
ten? 

LR säger att de satsar på 
förebyggande åtgärder, vil-
ket lär innebära ett diabe-
tescenter. Bra, men att kalla 
det förebyggande vård är väl 
som att reparera en akut vat-
tenskada i ett egnahemshus! 

Sedan satsar LR även 

många sköna guldpengar på 
sockerodlingen och på fort-
satt understöd till jordbru-
ket utan att ens undersöka 
vad de producerar. 

Finländaren äter numera 
dubbelt mer socker än re-
kommendationerna. Klart 
det. Sockret är ju subven-
tionerat. I Sverige har den 
nya regeringen höjt tobaks-
skatten av folkhälsoskäl. I 
Finland kommer regering 
att höja spritskatterna av 
samma skäl. Här satsar LR 
allt på att fortsätta med 
skattefri försäljning av dessa 
produkter och även till-
låta snusförsäljning. Skall 
det kallas folkhälsopolitik 
eller…. Vilka signaler ger 
detta till medborgarna? 

Tänk om man skulle sluta 
att sanda i staden på vin-
tern. Folk skulle falla och 
bryta benen. Tänk om någon 
då skulle gå till akuten och 
säga: ”Du borde lära dig att 
stå på dina egna ben!” 

Vems är felet? Den som 
slutar sanda eller den som 
faller? 

Nu blir folk allergiska, 
förkylda eller far till psy-
kakuten, men vad beror det 
på? Vems fel är det? Många 
funderar på det, liksom An-
ders E, men få har svaret 
lika nära. För Anders är det 
bara att gå till spegeln och 
titta. Där har Du boven. 

Inte i egenskap av stödta-
gare - utan som en av dem 
som fortsatte stödsystemet 
i egenskap av jordbruksmi-
nister. 

Vi vet att näringsinnehål-
let i maten har minskat 
med hälften på femtio år. 
Det finns studier som visar 
att djurfodret på fastlandet 
innehåller 30 – 50 % mer 
mineraler än det åländska. 
Henry Lindström blev led-
sen över att det insinuerats 
att de åländska grödorna 
var sämre men har ännu inte 
visat sina kort trots att han 
blev synad av mig. Alltså 
verkar det som om även grö-
dorna för oss människor är 
lika usla. 

Orsakerna till övervikten, 
allergier och en mängd an-
dra sjukdomar inkl. det, som 
Anders kanske bekymrade 
sig för är att den mat vi äter 
blir mer och mer näringsfat-
tig mat. För femtio år inne-
höll maten dubbelt mer vita-
miner och mineraler. 

Övervikten och ohälsan 
sveper som en fullständigt 
okontrollerad skogsbrand 
över västvärlden medan LR 
talar om förebyggande vård 
och satsar guldpengar på 
sockerproduktion. Det är 
som att stå vid en eldsvåda 
med vattenkannan i ena 
handen och bensinpumpen i 
den andra. 

Den som faller på gatan när 
stan slutar sanda är inte syn-
dabocken, Den som blir sjuk 
när maten innehåller bara 
hälften av de vitaminer, som 
fanns för femtio år sedan 
skall inte heller behöva vara 
någon syndabock. 

Viveka Eriksson (lib) bryr 
sig inte om sockerpoliti-
ken och dess hälsoeffekter 
medan Raija-Liisa skriver 
insändare om att hälsovår-
den är Liberalernas hjärte-
fråga. Strunt! Skriv som det 
är: Hälsovårdarna är libera-
lernas hjärtefråga! Ni dyker 
upp mycket snabbare när det 
gäller vårdarnas löner än då 
det gäller frågor om vården! 

Nej, Anders Du har alla 
tiders chans att bli självsty-
relsens och hälsovårdens 
galjonsfigur. Lägg ett för-
slag om att sockersubven-
tionerna skall minskas rejält 
och at t stödet till jordbru-
ket i övrigt skall utvecklas 
så att produkterna kommer 
att innehåller lika mycket 
vitaminer som när Du var 
liten. Det kanske svider i 
plånboken till att börja med, 
men Du måste ju se till al-
las bästa och på sikt kommer 
befolkningen att bli friskare. 
Då kommer kostnaderna för 
ÅHS att minska i budgeten 
och det var väl det du var ute 
efter? 

 
 Stephan Toivonen

Ohälsa och näringsfattig mat

� I tidningen av den 18.12. 
framförde lagtingsledamot 
Christian Beijar några frågor 
och påståenden som var rik-
tade till mig.

För det första. Hela debat-
ten bygger på en fi nansmotion 
som liberalerna har gjort med 
mig som förste underteck-
nade.

Vi försökte få in en skriv-

ning i landskapets budget 
under kapitlet Social- och mil-
jöavdelningens förvaltnings-
område, allmän förvaltning, 
moment 45.10. I detta kapitel 
skriver landskapsregeringen 
i allmänna ordalag om bl.a. 
sina målsättningar och politik 
under det kommande budget-
året. 

Vår skrivning löd, jag citerar 

”att skapa ett serviceboende 
för de funktionshindrade”.

För det andra. Detta är lag-
tingspolitik.  Vi pekar på bris-
ter i samhället och kommer 
med konstruktiva förslag.

I en insändare har jag visat på 
ett möjligt förslag hur bristen  
kunde lösas. Det fi nns säkert 
fl era, men jag är skeptiskt till hur 

en intresseförening skall klara av 
att bygga och driva ett servicebo-
ende med tillgång till personal 
och så vidare. Men om det lyckas 
är det bra, tillvägagångssättet är 
inte det viktigaste. 

Det är uppenbart att kom-
munerna har problem med 
att klara av denna uppgift, 
men mitt förslag visar på en 

möjlig lösning. För det tredje. 
Kommunalpolitiken berörde 
vi inte i vår motion eller jag i 
min insändare.

Vi däremot vill att även de 
funktionshindrade skall ha 
det bra på Åland, vi kräver 
handling och inte bara ord 
från landskapregeringen.

 Roger Eriksson
 Liberal lagtingsledamot

Handling, inte bara ord

� Nu har vi, liksom säkert 
också många andra fått en ny 
omgång av felaktiga fakturor 
från Mise, trots skriftliga re-
kommenderade anmärkning-
ar mot tidigare fakturor.

Vi för vår del har sänt den 
nya omgången anmärkningar 
till styrelseordförande Lasse 
Wiklöf.

Jag uppmanar alla andra att 
göra likadant, för Mise lönar 
det sig uppenbarligen inte att 
kontakta.

Som styrelseordförande 
för Kommunalförbundet för 
Ålands miljöservice, Mise, bör 
Lasse Wiklöf ta sitt ansvar.

För övrigt välkomnar vi JO-
utredningen.

 Ingegerd Persson

Mise-Nytt

I ett pressmeddelande från 
kulturfonden på tisdagen 
skriver man att Skärgårds-
kanalen r.f  är ”en ambitiös 
förening i Åboland, som i 
samarbete med bland an-
dra Ålands filminstitut år 

2007 kommer att satsa stort 
på Interreg-projektet Ung 
film. Projektet, som avgrän-
sas till skärgårdsregionerna, 
fokuserar bland annat på att 
grunda en lokal tv-kanal i 
skärgården, och på att stöda 
filmintresserade ungdomar 
genom utbildning och film-
produktioner.”

Svenska kulturfondens 
stöd till projektet ges under 
förutsättning att det också 
beviljas Interreg-finansie-
ring med EU-medel.

Unga i skärgården
Enligt Minna-Lotta Blom-
qvist vid Ålands filminstitut 
handlar det för institutets 
del om att ta hand om  den 

del i projektet som gäller 
film och dokumentation 
kring ungdomars liv i skär-
gården och även utbildning 
av de ungdomar som skall 
medverka.

I Åboland skulle man ta 
hans om utvecklandet av tv-
kanalen.

Vill vara med
Enligt Blomqvist har Ålands 
filminstitut kontaktats från 
Åboland och institutet vill 
gärna vara med.

– Det här ligger ju helt i 
linje med vår verksamhet, 
säger hon.

Utöver Åboland, Åland 
och Roslagen siktar man 
också på att involvera skär-

gårdsområdena i Estland i 
projektet från år 2008.

Besked i februari
Minna-Lotta Blomqvist be-
rättar att man just nu håller 
på med budgeten och den 
ansökan om Interreg-stöd 
som skall gå in. För år 2007 
handlar det om en budget på 
mellan 300.000 och 400.000 
euro, men de slutliga siffror-
na är ännu inte klara.

Kommer projektet i gång 
skall det bli flerårigt. I fe-
bruari borde det bli klart 
med hur det blir.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Lokal kanal för skärgården kan bli verklighet

Åland med i fi lm- och tv-projekt
En lokal tv-kanal för 
skärgården och stöd till 
unga fi lmprojekt ingår i 
ett projekt som Svenska 
kulturfonden nu beslutat 
stöda med 100.000 euro.

Stödet går till Skärgårds-
kanalen i Åboland, men 
denna samarbetar i sin tur 
med Ålands fi lminstitut. 
Projektet har också förgre-
ningar i Roslagen på den 
svenska sidan.

� FÖGLÖ. Komunfullmäktige 
beslöt under sitt möte i början 
av december att bevilja Sten-
torpa soptipps anhållan om 

tilläggsanslag för avslutande 
sluttäckning. Sluttäckningsy-
tan blir enligt beslutet bento-
nitmatta istället för lera. (ke)

Soptipp kan täckas � Ålands hundhotell ab i 
Mariehamn har nu registre-
rats hos Handelsregistret i 
Helsingfors. Bolaget passar 
sällskapshundar i form av både 
dagis och pensionat, säljer 

djurtillbehör, utför trimning 
och pälsvård av sällskapsdjur 
och djurpsykologisk verksam-
het. Vd är Linda Lagergren 
och inbetalt aktiekapital är 
2.500 euro.
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

Klipp och klistra ihop din egen adventskalender! Varje dag publicerar Nyan en 
fråga och en bild. Svaret på frågan är ett nummer mellan 1 och 24 som talar om 
var i Nyans julkalender du skall klistra in bilden. Om du har klistrat alla rutor rätt 
har du fredagen den 22 december en vacker bild gjord av Jonas Wilén.

Kalendermallen kan hämtas från Nya Åland på Uppgårdsvägen i Dalbo. 
Klarar du hela pusslet kan du vinna originaltavlan av Jonas Wilén. Två bokpri-
ser delas också ut bland deltagarna. Skicka den färdiga bilden till Nya Åland, 
Uppgårdsvägen 6, 22100 Mariehamn senast 29 december. Märk kuvertet ”Jul-
kalender”. Frågor? Ring Karin Erlandsson, tfn 529 476 eller via e-post karin.
erlandsson@nyan.ax

Julkalendern

 Zodiaken eller Djurkretsen är en tänkt uppdelning 
av solens, månens och de olika planeternas bana 

över stjärnhimlen. Den tidigaste bevarade listningen 
av zodiakens stjärntecken kommer från 300 f.Kr. 

Hur många stjärntecken fi nns i zodiaken?

��  Till ”åskådare”. När blev 
homosexualitet en åsikt? För mig är 
homosexualitet något helt naturligt 
och något man inte behöver förstora 
upp. Antingen gillar man grupper ur 
motsatta könet eller inte. Vem bryr 
sig? James Bond.

��  Du som kör den lilla vita 
pickupen på Klinten! Hur skulle det 
vara om du körde som folk, utan 
överhastighet och tvära inbroms-
ningar? Området skulle kännas 
betydligt trevligare och säkrare då. 
God jul.

��  Snart går jag fram och tar 
din hand och bara ler och kanske 
skäms lite, men du ser på mig och 
det känns som ett ok och vi går i väg 
och vi tar inga chanser och går där 
isen är som tunnast... 0457.

��  Klockorna julen ringer in. 
Granen i stugan står, den såg vi ut 
redan i vår. Glöggen doft i stugan 
sprider. Nu snart det mot middagen 
lider. Tomten kommer ikväll bara 
man varit snäll. Paketen öppnas 
med fart å fi ness! Tomten vet väl 
inte av ordet stress? Fast han jobbar 
under press! Nesse.

��  Röd cykel stulen måndag 
kväll ca kl 18 från Strandgatan 2, 
inne på gården. Märke: Crescent, 
modell: Holma. Svart cykelkorg på 
höger sida. Har någon lånat den och 
cyklat norrut? Har du sett den ring 
0457 385 87 63.

��  1 månad kvar sedan är det sa-
wadee krap ru do nao la gåån. 
Från mr King Kong.

��  Den godaste gra-
vade fi sken åt jag på 
Stormskärs Värds-
hus på Simskäla. 
God Jul & Gott 
Nytt År till Lena & 
Mikael Lindholm. 
0457.

��  Nu är 
det kris i Viking 
line. ”Julkor-
tet” är gjort av 
dasspapper med 
en fattig gran vars 
grandekorationer är 
av Mariannekaramell-
papper från hytterna. 
Det fanns inte svärta till 
att trycka logon heller. Kan vi 
starta en insamling. Orolig men 
ej aktieägare.

��  Jeanette i trean i lusse är en 
riktig sötis! ;) 040.

��  Grattis Rune och alla andra på 
kobbarna för det fi na priset. Säger 
som Fylking: Äntligen. 040.

��  Ida Velander. Vad vore ett liv 
utan henne? Har aldrig träffat någon 
snällare! Alltid lika glad och trevlig 

varje gång man träffar dig, du förgyl-
ler mina dagar :) Från beundraren.

��  Hej på dej du lyckliga mons-
ter...! Undrar vad ni har för förhål-
lande riktigt. Hm. Lyckligt monster... 
Låter inget roligt alls! Kanske han 
var dum som dumpade den andra 
bruden, menar bara om hon var 
något annat än ett monster så! 
Stackars kille... 0457.

��  Vem är blondinen (mörkt 
under) som kör en rätt ny mörkblå 
Honda Accord? 0457.

��  En VD utan slips och 
uppknäppt skjorta skall signalera 
”förstående kompis” enligt psyko-
logiskt uträknande men mig lurar 
du inte...”ulv i fårakläder”. 040.

��  Guldbandet för att hjälpa 
barn med cancer borde enligt 
mitt tycke säljas till exempel på E 
Mattssons i Godby. Köpte där rosa 

bandet. Skulle ej köpt det om det 
inte varit passligt framför ögonen 
då jag lämnade in lotto. Galor 
är bra, men på Åland tror jag att 
iögonfallande försäljning vid kas-
sorna inbringar mer! 0457.

��  Sista sidan 18.12 2006 ÅT= 
var att köpa? Önskar vi alla kunde 
hjälpa till genom att köpa ett 
”pins”! Alla försäljningar till gagn 
för vad det än är, borde vara iö-
gonfallande och därmed lättköpta. 
Ingen skatt, och ingen vinst, och 
allt går oavkortat (i det här fallet 
till barn med cancer på Åland! 
hoppas jag). Sällan bidragsgi-

vare men ändå lokal givare!

��  Varför inte ett 
grönt band (pin’s) för 

hjälp till drogre-
habilitering? 
Eller ett vitt till 
alkoholrehabili-
tering? Menar 
lokalt, det vill 
säga insamling 
på Åland till 
Åland. PAF-en 
kunde stå för 
kostnaderna 
för att få ”pins” 

till försäljning, 
och ”butikerna” 

säljer utan vinst? 
Sällan givare 

men ändå en lokal 
givare!

��  Snälla ålänning! Nästa 
gång denna vecka när du ser 
en Röda Korset bössa, sätt i en 
extra slant, eller ge ett bidrag på 
något annat sätt. Det är ju jul. Vi 
konsumerar i överflöd när alla inte 
har mat för dagen eller tak över 
huvudet. James Bond.

��  Söta tjejen med svart jacka 
och vit halsduk. Du läste tidning 
på Esso ca.17.30 tiden i går,GOD 
JUL!! Tomten.

Dagens MMS-bild

�� KE HUD är från, se bilden=)

� Vem har ansvaret att 
städa upp anslagstavlorna 
som finns här och där i sta-
den? Det måste vara åratals 
lager med affischer, den ena 
trasigare än den andra. Vid 
Mariepark har Eva Dahl-
grens ansikte setts i snart 

två år. Har du Dennis ingen 
hantlangare som kan städa 
upp?

Men det finns mera 
slöhet. Trottoaren, cykel-
banan vid Stora gatan, där 
måste man plocka bort stora 
grenar om man vill komma 

fram. Norra gatan går det 
att ploga bort skithögarna, 
men tekniska verkens 
personal väntar väl på snö 
så skiten göms under snön. 
Det här var ett par saker, 
det finns hur mycket att 
klaga på i vår rena och fina 

stad som Mariehamn är?
Fy Farao.
 ”Vän av ordning”

Ingen ordning i staden
Eva Dahlgren hänger med. 
 Foto: ROBERT JANSSON

� Debatten kring Mises från 
början tilltänkta avfallstaxor 
har debatterats fl itigt. Invåna-
re i Mise-kommuner har varit 
kritiska till den stora höjning 
som det innebär när taxorna 
skall bära hela kostnaden för 
avfallshanteringen. Denna 
princip, den så kallade PPP 
(Polluters Pay Principle – den 
som smutsar ner skall betala) 
är i grunden sund.

Avfallsavgifterna bör täcka 
kostnaderna för avfallshante-

ringen och avgiften bör vara 
så utformad att det lönar sig 
att minska sin avfallsmängd, 
att kompostera och sortera.

Skattemedlen skall använ-
das till basbehoven skola och 
omsorg i kommunerna.

De fl esta kommuner hade, 
före inträdet i Mise, en av-
giftstäckning på cirka hälften 
av kostnaden. När täckningen 
höjs och avgiften sålunda 
stiger till kanske det dubbla 

är det dock viktigt att skatten 
sänks i motsvarande mån så 
att detta blir ett nollsummes-
pel för den enskilda medbor-
garen.

Detta skulle avsevärt öka 
förståelsen för denna avgifts-
höjning. I min hemkommun 
Lemland, som är utanför 
Mise, fi nns också en politisk 
vilja att på sikt höja avfallsav-
giften så att täckningen blir 
100%. Detta stöder också jag 
men på det villkoret att kom-

munalskatten sänks i motsva-
rande mån.

När kommunstyrelsen i 
Lemland behandlade av-
fallstaxan för 2007 röstade 
jag emot en förhöjning och 
reserverade mig mot beslu-
tet eftersom fullmäktige då 
redan hade bestämt att inte 
sänka skatten för nästa år. En 
majoritet i kommunstyrelsen 
var för att höja avfallstaxan 
och senare också fullmäktige.

 Danne Sundman

Sänk skatten när avgiften höjs!

� KK-hus, julklappshysteri 
och sjukhusbygge. Vart är 
vi på väg, vart har de sunda 
idealen tagit vägen? Mitt i 
stressen och köphysterin, i 
det som skall vara fridens 
högtid, möts jag av ledsamma 
nyheter.

Finansutskottet stryper 
tillbyggnaden av sjukhuset på 
grund av kostnadsöknings-
skäl, (12 miljoner €). 

Vad kostar KK-huset, 15 
miljoner eller var det 16,5 
miljoner €? 

Det är sorgligt att se vad 
våra styrande prioriterar i 
dag. 

Är inte varje enskild per-
sons hälsa det allra vikti-
gaste? Är vi inte skyldiga att 
ge alla möjligheten att få vara 
så friska som möjligt? Att få 
tillgång till så bra vård som 
möjligt? 

När du är frisk kan det tän-
kas att du önskar dig både det 

ena och det andra, men vad 
önskar du dig när du är/blir 
sjuk? 

Vakna upp och låt privata 
sektorn/kapitalet ta över 
bygget och kostnaderna för 
KK-huset, något annat är 
oförsvarligt och respektlöst 
mot oss skattebetalare! Vi ska 
inte bygga sådant som den 
privata näringen/företagen 
skall göra. 

Ta miljonerna och bygg 
istället ut vårt sjukhus, det är 
i den sektorn våra pengar hör 
hemma. 

Så till sist en julhälsning och 
vädjan till alla, var inte med 
om att återigen sätta rekord i 
den hysteriska julhandeln! 

Vi behöver inte prylar och 
presenter, vi behöver kärlek 
och omtanke. 

Mvh 

 Gerry Allgode

Ge omtanke, 
inte prylar

��  ...till chaffören Jens för att han körde en extra tur till Jomala kyrka. 
Hälsningar från paret vid Ålands hemgård.

��  ...till Britta Nyman. Äntligen någon som visar framfötterna när det 
gäller Lantis.

��  ...till Ålands djurskyddsförening och Carita Facius som ryckte in och 
räddade katterna i Hammarland. ”Grannen”.

Nyankortsvinnare:
Teppo Ojala
Nr: 259317 
Vinner en Bingolott. Vinsten skickas på posten. ”

Kanske vi kan ta en Jesusdebatt eller lite moral-
hets efter nyår. Till dess får vartannat afrikanskt 
barn fortsätta att dö. Är det ok? STURE GADD I HBL
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Det handlar inte om att symbolen lucia 
skulle vara en kass förebild. Värme, 
glädje och hopp i mörkret är alltige-

nom sympatiska egenskaper för både män 
och kvinnor. Det handlar om att kraven på 
kvinnan som väljs till lucia är alldeles för 
höga och att hon en månad måste arbeta 
heltid oavlönad.

De tjejer som ställer upp i luciaval är 
mycket, mycket duktiga. Det är det som 
är problemet. Bilden som förmedlas är att 
en tjej måste vara duktig för att få upp-
märksamhet och finnas till, och det är de 
duktiga tjejerna som förr eller senare sitter 
på psykakuten. Tro mig, jag har varit där.

I bilden av en duktig tjej – killar är aldrig 
duktiga, de är skickliga och smarta – ingår 
att hon skall vara osjälvisk. Det betyder att 
hon gärna ställer  upp oavlönad eftersom 
hon gör en god gärning och dessutom 
njuter av upplevelsen som blir ett minne 
för livet. För en duktig flicka skall upplevel-
sen räcka. Hon skall alltså inte bara göra 
gratisjobb, hon skall också njuta som attan 
för att inte missa något av det fina.

En duktig fl icka skall också alltid vara 
glad, aldrig vara arg. Det betyder att trött-
heten skrattas bort, frustrationen förträngs 
och förtrycket förnekas. Vidare skall en 
duktig flicka inte ställa krav och vara i vä-
gen, vilket betyder att man aldrig kan få ett 
ärligt svar av en duktig flicka. Då hon sätter 
sig ner i ett hörn och gråter finns hon inte 
längre. Alltså ger hon inte upp. Det existe-
rar bara inte.

Och innerst inne i den duktiga flickan 
bubblar det av dåligt självförtroende. Ge-
nom att följa kraven på hur en duktig flicka 
skall vara kan hon hålla självförtroendet i 
schack, genom att inte sova, alltid skratta 
och inte kräva lön inser till och med hon 
att hon är okej. Bara hon uppfyller kraven, 
bara hon uppfyller kraven.

Professor Merete Mazzarella sa innan 
hon krönte Finlands lucia att hon med 
åren ”kommit att uppskatta lucia som den 
symbol hon är”. Där står vi alltså fortfa-
rande efter hundra år av kvinnlig rösträtt: 
kvinnan skall vara en symbol. Tjejen som 
skall förverkliga vår dröm om det goda har 
få möjligheter att uttrycka sig själv, ingen 
lucia kan säga att hon ångrar sitt  uppdrag, 
att det inte var värt det och att hon fick 
offra för mycket. Då är hon ingen duktig 
flicka längre.

Lucia borde få lön. Det ger inte goda 
signaler till alla andra kvinnor att tiotals 
tjejer skall jobba oavlönat år efter år, och 
för luciatjejen borde det vara knepigt att få 
ihop obligatoriskt antal studieveckor om 
hon haft en paus en månad i december. 
Man kan inte kräva hur mycket som helst, 
inte ens av duktiga tjejer.

Lucia är värd sin lön för att upprätthålla 
vår bild av att det finns något ljust, gott och 
hoppfullt i världen. För det är symbolen 
lucia som skall förmedla hoppet, inte tjejen 
som skall vara duktig.

Stackars lucia

I min barndom fanns det jobb, helt vanliga 
respektabla jobb, om vilka det sades att 
man inte behövde bryta ryggen för att 

sköta dem. Det behövde inte gå så snabbt, 
och det krävdes inga komplicerade kun-
skaper, men det var ändå inget jobb man 
behövde skämmas för. I dag fi nns de jobben 
inte på den öppna arbetsmarknaden utan i 
olika former av sysselsättningsprogram för 
människan med särskilda problem, särskilda 
handikapp eller svårigheter att placera sig. 
Samma människor, samma jobb men numera 
utrangerade i marginalen för vad en effektiv 
löntagare ska prestera.

Det betyder inte bara att gränserna för 
vad som är normalt har skärpts och kraven 
vad en människa i vardagen ska klara av har 
blivit större. Det betyder också att dagens 
arbetsmarknad blivit strängare, snabbare och 
hårdare. Det är mera tävling, mera presta-
tion, större krav på förändring.

För en del människor passar det bra med 
ett sådant arbetsliv, där ledan och vardagen 
inte hinner sätta sig innan förändringarna 
kommer och ställer krav på nya kunskaper. 
För andra blir det en mardröm, en oro över 
att aldrig kunna tillräckligt, aldrig lära sig 
snabbt nog, aldrig duga till.

Få saker är så destruktiva för en människas 
självkänsla och arbetsprestationer som att 
aldrig känna sig tillfyllest. Detta är en risk, 
ett problem som arbetstagare i högre ut-
sträckning måste ta på allvar. Vi lever i en tid 

när brist på arbetskraft redan blivit verklighet 
inom vissa branscher. Långa sjukskrivningar, 
hög sjukfrånvaro och snabb personalomsätt-
ning är inte bara ansträngande för företaget/
arbetsplatsen. Det är också en kostnad, en 
hög sådan dessutom.

Birka Line har precis sagt upp 27 av sina 
städare och ytterligare ett antal på kontoret. 
Om det är det kanske inte så mycket att säga, 
något måste helt enkelt göras för att få ner 
kostnaderna. Uppsägningarna är dock bara 
halva jobbet. Nu återstår den del av proces-
sen som ska sluta såren och få en ny, mindre 
organisation att göra ett bättre jobb än de 
många gjorde tidigare.

Ungefär här slutar tyvärr de fl esta proces-
ser. Man bestämmer, mödosamt, vad som 
ska göras, man gör det, och väntar sedan att 
allt ska fungera. Företagsledning och mellan-
chefer, de som ska klara av att hantera alla 
nya situationer, är beklagansvärt ofta samma 
gamla chefer som förr och därmed upphöjt 
okunniga om de nya krav som ställs även på 
dem.

I Nya Åland den 19 december säger fack-
lige förtroendemannen Kenneth Bondas att 
facket inte ville ta med kunskap och kompe-
tens i urvalskriterierna för vem som skulle få 
behålla jobbet på Birka Paradise. Det är det 
enda kriterium arbetsgivaren egentligen är 
intresserad av.

Resten är humanitära hänsyn som också 

måste tas, men självklart är det för ett före-
tag viktigt att få behålla de duktigaste med-
arbetarna och bli av med dem som fungerar 
mindre bra.

Summan av alla dessa blandade refl ektio-
ner är att det fi nns stora brister på dagens 
arbetsplatser som gör det svårt för många 
arbetstagare att hantera det snabba tempot 
och förändringarna, vilket därmed återspeg-
las negativt på resultatet.

Det ena är att kraven på arbetsledning och 
företagsledning är mångfalt större än förr, 
men att man på många företag inte förmått 
hänga med i den utvecklingen och hitta eller 
utbilda chefer som kan hjälpa och odla fram 
förändring snarare än att befalla den.

Det andra är att facken måste hitta en ny 
roll, ett nytt sätt att jobba med företagen, 
men på arbetstagarnas sida. Inte kan man 
i dagens läge säga att alla arbetare är lika 
duktiga när alla vet att det inte är så, och att 
företagets framtid kan hänga på att man får 
behålla den bästa arbetskraften.

Att bli av med jobbet är inte lätt, men det är det i dagens läge inte heller 
att behålla det. Snabbare, mer och bättre är modellen.

Ormar i paradiset. Det är en tuff arbetsmarknad. Tuff för den som blir uppsagd, tuff för den som blir kvar.  Foto: ERKKI SANTAMALA

 YRSA STENIUS I AFTONBLADET

Att det allmänna bästa inte bara stavas ekonomi 
utan också moral, anständighet och sammanhållning 
– det har inte lärts ut i marknadsliberalismens skola.
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I går kl 14

Jomala -0 nm
Åbo -5 k
Helsingfors -4 k
Stockholm -0

Nyhamn 1 V 7
Märket 0 VSV 7
Kumlinge 2 VNV 5

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +50 cm Åbo +53 cm

Mariehamn 9:43 15:33
Helsingfors 9:23 15:12
Stockholm 8:43 14:48

Köpenhamn 6

Oslo -2

London 2

Bryssel 3

Paris 4

Madrid 6

Rom 13

Aten -

Moskva -3

I köket på Geta skola står 
Martha Jansson från Öst-
ergeta och rör i sina grytor. 

Hon har i över 20 år jobbat som 
kokerska, först ensam i den 
gamla skolan och nu med hjälp 
av husmor Anne-Gun Eklund i 
den nya. Mat kokas till 25 elever 
i skolan och dessutom till dag-
hemsbarn och pensionärer och 
personal. Martha tycker att det 
nya köket är ett stort framsteg.

– Det gamla köket var oprak-
tiskt, vi hade till exempel alla rå-
varor i källaren, men nu är allt i 
samma plan, säger Martha 

Hur många mål gör ni per 
dag?

– Just nu kokar vi för åttio per-
soner.

Vad står på menyn i dag 
då?

– Det blir fi skbiffar gjorda av 
fi skfärs.

Varifrån kommer fi sken?
– Den är lokalt producerad. 
Bergmans fi sk levererar färsen 
som vi gör biffarna av. 

Vad är barnens favorit-
mat?

– Fisk går väldigt bra och vi 

försöker ha fisk en gång i 
veckan. Spagetti med kött-
färssås går också bra och 
gröten som var borta ett tag 
har tagits med igen igen ef-
tersom det kom önskemål 
om det. På fredag skall vi ha 
julgröt.

Du har jobbar här i över 
tjugo år, hur länge har du 
kvar till pensioneringen?

– Det här är min näst sista jul. 

Om ett drygt år blir jag pensio-
när.

Vad skall du hitta att syss-
la med då?

– Det blir nog inga problem, jag 
har sytt sedan jag var tio år och 
fortsätter säkert med det.

Till slut, vem vill du hälsa 
till?

– Till alla mina vänner.
JAN KRONHOLM

jan.kronholm@nyan.ax

”Fisk går väldigt bra”

Kokerska. Martha Jansson ser till att åttio barn och äldre får 
sin mat i Geta.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Rödbetssoppa
Mera snabbt i julveckan
Köp en påse djupfryst bortsj-
soppa 
(eller annan god färdig soppa)
3-4 knackkorvar beroende på 
storlek
1 burk gräddfi l
gräslök (ur frysen)
salt, peppar

Tina soppan i mikron och 
värm den sedan enligt an-
visningarna på påsen. Den 
skall sjuda ca 30 minuter. 
Skär korven i skivor och 
lägg i på slutet. Rör grädd-
fi len mjuk och rör ner en 
nypa salt och en aning 
vitpeppar samt fi nhackad 
gräslök. Servera soppan 
ur kastrullen och klicka i 
gräddfi l ur byttan. Bröd 
och ost till.


